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Megjelenik p ént eken.

Üdvözlet Muraköz felszabadítójának 
Horthy Miklós Kormányzó Urunknak!

Három eve elmúlt, hogy elhangzott 
a magyar nemzet történelmében a leghí
resebb és nekünk legkedvesebb hadpa
rancs: „Előre az ezeréves határokig!“ 
Még ma is erősebben dobognak szíveink, ha 
visszagondolunk az akkori eseményekre. 
Muraköz visszatér ! Jönnek a honvédek ! 
Mikor? Ez volt az egyedüli beszédtárgy 
minden házban, minden családban. Es 
megjöttek! Végrehajtották a Kormányzó 
(Jr parancsát! Azóta eltelt három és egy 
negyed év és mi vasárnap, június ISán 
negyedszer hajtjuk meg zászlónkat a nem
zet nagy vezére, Kormányzó Urunk előtt 
születésnapja alkalmából!

1918. decembe 2 4 !  Oh, mi szomo
rú idők! Végig kellett néznünk az ide 
gén megszállást. Lelkünk elnyomva, a 
magyar beszéd szigorúan tilos és mindaz, 
ami magyar hazánkkal kapcsolatos. Eljöt
tek az idegenek, elfoglalták hivatalainkat, 
iskoláinkat és egyszerre gyűlöletes lett 
minden, ami minket Szent István orszá
gához fűzött. Л nagy szláv eszme vette át 
uralmát, jelszava volt: lerombolni min
dent, ami Magyarországra emlékeztet.

Közben múlott az idő. Л szegedi 
gondolat ébresztgette a súlyos ájulásban 
vergődő magyar nemzetet. Г elébredt, mert 
a Magyarok istene arra teremtette, hogy 
éljen és virágozzék az idők végtelensé* 
gééig. Horthy Miklós fővezér az első ma
gyar hadsereg élén bevonul Budapestre. 
Az országgyűlés megválasztja Kormány
zójának. Uj élet kezdődik.

Mi pedig itt mély fájdalomban tes 
pedünk, viseljük a rabság kínos láncát. 
Közel vagyunk hazánkhoz s mégis oly 
távol. Nem siethetünk felajánlani karjainkat 
védelmére annak a hazának, amely 1000 
éven át áldásdús életet adott nekünk, 
amely nem kívánta, hogy mondjunk le 
anyanyelvűnkről,szokásainktól, c«ak egyet 
kívánt, szeressük hazánkat és legyünk 
hűek hozzá!

De ennek híven meg is feleltünk. 
Gróf Zi íny i Miklós katonáinak utódai 
számtalanszor és számtalan csatere
ket öntöztek vérükkel, mindenkor áldo
zatosan kivették részüket a haza vedel 
mében. Nincs Európának az a harctere, 
ahol ne pihennének a muraközi hősök. 
Bizonyítékai ennek a még élő régi es a 
mostani vitézek, tűzharcosok, rokkantak, 
hadiözvegyek, árvák és a második világ
háború hősi halottal. A Mennyei Hadse 
regben hosszú frontot alkotnak a mura* 
közi vitézek. Csaba Vezér, ha bzcubct

tart, méltán büszke reájuk.
Tudtuk mi, tudtuk nagyon jól, hogy 

Horthy Miklós Fővezér szeme a határon 
túl is lát. Látja keserves kínjainkat, 
szenvedéseinket és tudtuk, hogy alig vár
ja azt a percet, amikor kiadhatja azt a

parancsot, amely elszakítja a trianoni Ián 
coknt, leveri karjainkról a rabbilincseket 
és visszavezet bennünket oda, ahol 1000 
évig boldogan és békésen éltünk.

A nemzetek életében 23 ‘év nagyon 
rövid.idő, mégis mennyi esemény vihar 
zott el fejünk felett. Valamennyi között 
részünkre a legkeservesebb, hogy ez idő 
alatt egy új generáció nőtt fel, amelynek 
nevelésébe nem szólhattunk bele. Ezt a 
generációt úgy nevelték, hogy gyűlölni 
mindent ami magyar, lenézni az ősi ha 
zát, a szülőknek sem volt szabad gyér 
mekeikkel magyarul beszélni, mert a ma
gyar anyanyelvű gyermeknek jaj volt az 
iskolában. A régi hazát emlegetni tilos 
volt s így i0 állt- egy generáció, amely 
az ősi magyar haza elszakított földjén élt 
és nevelkedett, de sem nem tudott, sem 
nem érzett magyarul.

Ámde ez is elmullott. Muraközben 
is fel virradt a szabadság hajnala. A Fő
méltóságú Kormányzó Ür kiadta a párán 
csőt, a honvédek bevonultak, mi pedig 
visszatértünk Szent István Koronája alá, 
az ősi magyar hazához, amelytől soha 
többé, semmi el nem választhat bennün

ket. Fiatalságunk, az új generáció, rövid 
három év alatt megismerte a téveszméket, 
amelyekben vezették s a felszabadulás 
óta lépten nyomon törekszik az édes ma
gyar haza iránti szerétéiben nemcsak utól- 
érni, hanem túlhaladni bennünket. •

Szörnyű vihar sújtotta Európát. Láng 
ba borult az egész világ. Nemzetek pusz
tultak el az átkos világégésben. Keletről 
a vörös bolsevizmus vicsorítja fogait, 
nyugaton az angolszászok, Istentől elru
gaszkodott, pokoli hordái igyekeznek 
megsemmisíteni mindent, amit a keresz
tény kultúra 2000 éven át a világnak 
adott. Odin Isten, a Niebelungok hősei 
támadnak fel és vezetik a dicső német 
nemzetet, amely a világtörténelem legna
gyobb k ü z d e lm é t  v í v ja  fiáját életéért és 
Európa feltámadásáért. Délen, Róma ut
cáin a gangsterek sáros bakancsai tipor 
ják azt a Via Appiát, ahol Szent Péter 
előtt megjelent a Megváltó: „Megyek Ró 
mába, hogy mégegyszer nugfeszíttessem 
magamat," ahol Szent Pál lehulló, hár
mat ugró feje megnyitotta a I re  Fonte
not, a Hármas Forrást. Sárral illetik a 
Santa Scalat, a szent lépcsőt, amelyen 
Krisztus vitte a keresztfát a Golgotára s 
amelyen keresztény hívőnek csak térden 
állva szabad felmennie.

E rettenetes orkán dobálja országunk 
hajóját az élet tengerében. A hullámok 
csapdossák, bordái recsegnek, de az 
Admirális, Kormányzó Urunk keményen 
áll a parancsnoki hídon, sasszemével lát
ja a szírteket, amelyek hajónkat el akar 
ják sülyeszteni, de bölcs vezetéssel el 
kerüli azokat és vezet bennünket abba a 
kikötőbe, ahol a boldogabb magyar jö
vendő vár bennünket. Nekünk pedig kő 
telességünk, bogy helyt álljunk, végre
hajtjuk a Parancsnok intézkedéseit és 
teljes erőnkkel segítsük nehéz felada
tában.

Emeljük fel szemeinket Kormányzó 
Urunkhoz, vegyünk példát tőle, a legel
ső magyar embertől, aki megmutatta az 
első világháborúban, nehéz sebektől bo
rítva, hogy kell helyt állam, megmutat
ta 1919 ben, mi a hazafias kötelesség és 
legfőképen megmutatta a mostani világ
égésben, mit kell tenn i,a  hazáért, ami
kor feláldozta legdrágább kincsét — fiát, 
törvényesen megválasztott helyettesét.

1944. június 18 án, Főméltóságú Kor
mányzó Urunk születése napján Muraköz 
felszabadult népe leborul a Mennyei Trón 
zsámolya előtt és buzgó szívvel kéri a
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Mindenhatót, áldja meg vitéz nagybányai 
Horthy Miklós Kormányzó Urunkat hosz 
szú élettel, hazánk és magyar nemzetünk 
javára, áldja meg bölcsességgel, hogy ben
nünket elvezethessen a jobb jövő felé és

Magyarország
A Földtani Intézet keretében olyan tudo

mányos munka \an folyamatban, amely hivatott 
arra, hogy a mezőgazdasági termelés terén, de 
ezzel összefüggően egyúttal a mezőgazdaságnak 
gépeket és eszközöket szállító, nemkülönben 
mezőgazdasági terményeket feldolgozó ipar terén 
korszakalkotónak mondható reformok egész soro
zatát. tegye szükségessé. Ez a munka tájtérké
pezés, vagyis az ország földjének a talaj és tájak 
különbözősége szerint való felosztása, egymástól 
elhatárolása és annak tudományos megállapítása, 
hogy melyik földterület milyen tájegységhez 
tartozik, ennek folyamányaként ezen a területen 
milyen kultúrnövények, milyen művelési módsze
rekkel termeszthetők eredményesen és melyek 
azok a növény féleségek, amelyekkel ugyanezen a 
területen kísérletezni nem ajánlatos.

A gondolat felvetője és a munkálatok kez
deményezője néhai Teleki Fal gróf miniszterelnök 
és európai hírű földrajztudósunk volt. Ma a mun
kaiatok annyira haladtak, hogy a trianoni Tiszán
túl táj- és talajtani térképe már meg is jelent, a 
Dunántúl és a Kisalföld tajtérképezése is teljesen 
elkészült, a Felvidéki részé pedig folyamatban 
van.

A tájtérképek jelentősége a gyakorlati élet
ben ma még felbecsülhetetlen. A tudomány ezek
kel a térképekkel olyan értékkel siet a mező
gazdaság szolgálatára, amely országs/.eite megte
remti az úgynevezett tájgazdalkodás lehetőségét, 
ami viszont azt jelenti, hogy a gazda valóban 
többet és jobbat tud termelni és Magyarország 
termésátlagai nemcsak elérhetik, hanem felül is 
múlhatják a külföldnek sokszor irigyelt és a mi
énknél lényegesen nagyobb termésátlagait. Arról 
a térképszelvényről, amelyet a gazda saját mező
gazdasági üzeméről megkaphat, le lehet olvasni, 
hogy földje milyen tájköztérhez tartozik, talaja 
milyen összetételű, a három meteorológiai h»té
nyezőből, a hőből a napfényből és a csapadékból, 
mennyit remélhet, tehát, hogy azon a földön mi
iele terményekből milyen művelési rendszer al-
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adja meg neki azt a kegyelmet, hogy 
küzdelmes életének és dicsó tetteinek 
gyümölcsét nagyon sokáig élvezhesse. 

Isten éltesse Kormányzó Urunkat!

tájtérképezése
kalrrrazásávol mekkoia termésátlagok várhatók.

Reformot kivan a tájtérképezés nemcsak a 
föld megművelése hanem a mezőgazdasági köz
igazgatás és a termelések irányítása terén is. A 
mezőgazdasági közigazgatásnak nem a politikai, 
hanem a tájegységi határok szabják majd meg 
a teendőit. És mivel egv közigazgatási járás több 
tájkörzetre tagozódhatik, természetes, hogv a me
zőgazdasági igtzgatás sem mozoghat a politikai 
határok között, hanem tájkörletenként kell be
rendezkednie, hogy eredményes munkát tudjon 
végezni.

Magyarország termőföldje különböző táj és 
talajtani egvségekre oszlik és ezek az egységek 
szeszélyes rendszertelenséggel váltakoznak. Szik, 
lősz, agvag, homok találhatók úgyszólván minden 
átmenet nélkül. A gazdának ezzel egy birtok
testen belül is számolnia kell tehát ugyanazon 
üzemben is szükséges lesz különböző mivelés- 
módszereket alkalmazni. De fontos lesz az is, 
hogy a gazdának forgótőke álljon rendelkezésre. 
Pitéikül a jobb megmivelást, több napszámot, 
gépeket és műtrágyát igénylő lájgazdálkodás nem 
lehet sikeres, de igaz az is, hogy a befektetett 
tőke meghozza a kamatot, hiszen az eddigi k í
sérletek bizonyítják, hogy például a homokon a 
rozstermelés majdnem háromszorosra emelhető.

Fel kell készülnie a tájgazdálkodasra az 
iparnak is. Gépekkel eszközökkel kell ellátnia a 
mezőgazdaságot, másrészt gondokra kell arra is, 
hogy a mennyiségileg fokozódó nyerstermények 
egy részét iparilag kell feldolgozni, éspedig le
hetőleg azon a vidéken, ahol ezek a termények 
nagvobb mennyiségben teremnek. Számolni kell 
tehát az iparnak bizonyos mértékű decentralizá- 
sával is, mi az okszerű gadálkodás természetes 

-követelménye.
doggal lehet tehát mondani, hogy a tájtér- 

képe/és uj korszakot jelent a mezőgazdaság te
rén. Olyan uj korszakot, amikor minden remény
ségünk meg lehet arra, hogy mezógazdasagunk 
világviszonylatban is versenyképessé válik.

Quo vadis Italia?
Nero uralma idején, midőn a keresz

tények üldözése a legmagasabb fokban 
dühöngött, Szent Péter is a feláldozan 
dók közzé került. Egy — titokban ke 
resztény — önfeláldozó római tiszt segít 
ségével sikerült neki a börtönből meg
szökni. Közvetlenül a katakombák niel 
lett van a széles és nyílegyenes Via Ap 
pia út. Szent Péter, miután elbúcsúzott 
katakombab*' híveitől, ez úton igyeke
zett menekülni. Mentében egyszerre csak 
megjelent előtte a Megváltó. Péter lebo
rult előtte s megkérdezte: Hová mész 
Uram? „Mire Krisztus": „Megyek Rómá
ba, hogy mégegyszer megfeszítessem ma
gara, mert te nem mered megtenni." Er
re Péter visszafordult, sorsa beteljesedett 
Rómában keresztre feszítették, saját ki 
vánságára fejjel lefelé

Itália halad ma a Via Appián a vég
romlás felé s nincs megváltója, aki visz 
szatereiné.

A fasiszta Olaszulszág 20 év alatt

jólétre emelkedett Mussolini, a nagylát 
nők, kenyeret adott a munkátlanok ke
zébe, mocsarakat szárított, falvavat, Vá
rosokat teremtett, édetre hívta a nagy és 
erős flottát. Gyarmatokat szerzett Itáliá
nak s hu rajta áll, a mostani háborúban 
csorbítatlanul fénylcttek volna fegyvereik 
a nagy német hadsereg oldalán.

De eljött az áruló Júdás Badoglio 
és főnöke Viktor Emámuel képében. A 
kadtak emberek, akiket hazájuk magas 
polcra emelt, dicsőséggel övezett s ők 
mindezért azzal fizettek, hogy hazájukat 
átjátszottak az ellenség kezére — telje 
stn ingyen !

S Badogbónak és eskü szegő királya 
nak ma végig kell néznie gonosz tette 
következményeit. Látniok kell. mint pusz
tul országuk. Kezdődött az első szabó 
tázs idején Afrikában, fol> tatódik Szid 
liában és Délolaszországban. Az angjl- 
szászok mindent megígértek, de semmit sem 
bírtak és akartak adni. Mussolini Olasz

országában — mint ma is — minden em
bernek meg volt a falat kenyere és mun
kája. Ezzel szemben mit hoztkk az áru
lók? Éhínséget, bolsevizmust! Az angol
szászok m'ár régen nem urai saját álla
maiknak, Moszkva fütyszavára táncolnak. 
Az elfoglalt olasz területeken; a beígért 
kalács helyett még Száraz kenyér sincs. 
A legyilkoltak sok ezrei az égig kiálta
nak, férfi lakosság legnagyobb részét el
vitték Amerikába kényszermunkára, a 
gyermekeket letépték anyjuk kebléről és 
elvitték Szovjetoroszországba. Akik kö
zülük útközben el nem pusztultak, tele 
fogják magukat szívni a bolsevista esz 
mékkel, apagyilkosok és hazájuk ellensé 
gei válnak belőlük. Az életet adó na 
rancs és olajfa ligeteket kivágták, nehogy 
konkurenciát csináljon az amerikai baná
noknak.

Szicília, Nápoly, Monte Cassino és 
a többi vártsok lerombolt templomai, 
klastromai, műkincsei ! Castell Gandolfo 
ártatlan halottai! Oh Itália, de keserves 
vándoilásod a tüskés Via Appia útjain! 
Nincs Megváltód, aki visszatérítene, csak 
Judásod, aki vezet a pokol felé!

Most Rómán a sor. A sok ezer vér
tanú szent városát az istentelenek tipor 
ják. A német hadsereg mindent megtett, 
hogy megkímélje a pusztulás borzalmai
tól a kereszténység szülőföldjét, a gaz 
dudások pedig kiszolgáltatták a keresz
ténység és a kultúra legnagyobb ellen
ségének, a zsijó szovjet bolsevizmusnak.

Mert Anglia és Amerika csak név- 
leg иr Olaszországban. Л vörös rém ural
kodik ottan, ép úgy mint Észak-Afriká 
ban4 Amerikában, vagy Angliában. Sztá
lin fütyszavára táncolnak ma a szövet
séges hatalmak. Kiengedték a tenger fe
nekéről kihalászott palackból a bűnhődő 
szellemet s ez most rajtuk áll bosszút! 
Ahová az angolszászok beteszik a lábu
kat, nyomban ott a szovjet megbízott, a 
kakukfiók, amely kidobja a fészekből a 
nemes fiókákat és mindent felfal, amit a 
szülők saját utódaiknak hoznak.

Az árulót megfizetik, de nem be 
csúiik ! A vitéz ellenséget tiszteli az el 
leniéi is! Viktor Emámuel és Badoglio 
még azzal sem vigasztalódhatnak, hogy 
árulásukért jutalmat kaptak volna. El
csapták mind a kettőt! Umberto, a je 
lenlegi árnyékhelytaitó i; követni fogja 
<>ket. Sorsuk rettenetes. A legigazságo
sabb bíró, a lelkiismeret, az éjszaka 
csendjében megkérdezi: miért tetted ezt? 
Miért döntötted a romlásba, benned bí 
zó népedet ? Hogyan adsz apát az ár 
vaknak, eltartót az özvegyeknek, az ag 
goknak ? Gyarló ember, mit felelsz erre?

Legújabb értesüléseink szerint, a bu
kott Badoglio kormány helyét kommii 
nista összetételű kormány foglalja el.

Quo vadis Italia?

„ A r a n y  B á r á n y “
Kötöttáru Üzem, CSÁKTORNYA |
Kossuth Lajos u. 9: - Telefon 143. |' 
Gyárt elsőrendű kötöttárut. |! 
Tulajdonos: K ú r á t h  J o a c h i m  j
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Л magyar asszonyok melleit a muraközi pében Kóros Káló, az angyal,.к szerepében pe '»M m aB m m m m M m M U M M im M aam i a J
magyar leányok . .  igyekeznek kimutatni szerető- dig.Sárecz Rózsi és Lovrencsics Mária mutattak ............И1ИЮИОТШИ1ИИИНШИШИГ
lüket a magyar haza iránt es törekednek segite- nagyon hatásos előképet M „ , „ .. . . , , . , . .
„i a bombakárosultakon azzal, amivel épen lehet. M . P , ,  Nagy József, egyik honvédalakulat őrmes-
luv szombaton ,és vasárnap egy, a komoly idők- , . v3ur,a.lt György zenekakacfémiai hallgató né- tere 1944 április 12-én a kárpátaljai harcokban a ,
höz méltó hazafias, műsorral keltettek egy kis iany Koda y ábránddal mutatta be a legújabb hazáért feláldozta hősi életét,
hangulatot a mindennapi nehéz életben. magyar zenei Vitézi tetteiért lel volt terjesztve, korábbi ki-

Szekeres Mária mélv érzéssel szavalta Рлп- ^  ^  nen . Álmodik a magyar nem- . . , „ r
vári Idemérné Hitvalláséi, a magyar Hiszekegyet, 7f  '°.ЬЬ ibvilröl, amelynek hajnalbugarni már '»n eléseihez, a nagy és kiserust íremre- Feldi- 
őrök imánkat, Simonfi Kató nagy művészi érzék- ^renggnek, de meg bosszú és nagyon tüskés az « 'lé s e  és vitézzé avatasa mar csak Csaba vezér 
kel és kitűnő technikával zongorázott, majd ki »I odáig heltamadt az 1914—18-as magyar ho- hadseregében történik meg.
séretével ifjú Brodnyak Antal premontrei giru- дК Sze emte A Visszatért területek! Muraköz! Both Hona Csáktornyái városi szülésznővel
názista diák, aki zenében is inar régi kedven- . т а ЙУаг tengerészek Adja Isten, hogy 1945 épen távházasság előtt állott. Sajnos ebben is
riink, tangóharmonikán adott elő szebbnél szebb « . en az a,orn valóra valiek. A leánycsoport tag- megakadályozta a hősi halai.

’ , , ai, Motcsan József, S/rahonya Jenő, Brodnyák r  iái л» ^.......... i i
magyar daloka Antal. Hunyák Kornél és a leventék elragadtak Emlékét megőrizzük I

Dr P°7Sgay Janos lábon elkészít»hadnagy a közönséget szerepeikkel. Hungária komoly sze- ________ ________________________________
ünnepi beszédében a magyar nők hivatását alh- lvp<4 Varga Ili játszotta nagy megértéssel.
tolta előtérbe. Megemlékezett I ormai Cecilről, a . . ■■■ ■■. i n «п ч 1...1 .
nagy szervezőről, aki életre hívta a Magyar Asz- ,. Л «budisoknál a honvédzenekar Dr Bertin József Csáktornyái kir. közjegyzőtől.
szonyok Nemzeti Szövetségét. К itat tás, áldozat '* közreműködött, nagy hatást és élénk tetszést -------------------------------------L---------------------------
készség; €*z legyen vezérszavunk minden téren. keltve. 380 Kjő. szám. 1944. *

Hogy egy kis víg szám is legyen a komoly A rendezést Kovacsics Ella tanítónő végez- I j I A m A * «  k i v t f l A l a i A n u
programban, Hunyák Angyalka, Hunyák Mária, 1« s<»k szeretettel, nagy türelemmel és íaradsag- I Q 6 Z G S I  1 И Р и б 1 т в П У |
Vadány i Maria, Szekeres Mária, Mekoveez An- g ‘l. A plakátokat, miisort s egyéb mondáivá- M , r  . M R , „
gvalU és Jumnita Éva. cigánylriséreltel szép ma- nyokat a Katolikus Könyvnyomda szállította in- |jn y lakos hagyatékának tárgya^
g>ar láncot le,tette • . . c , . . . .  lására a határnapot 1944. évi szeptember hó 30

Megható volt a „Boldogasszony Anyánk Szombaton és vssarnap megismétlik az elő- napjÁnak dé|e|(Ut g órára Csáktornyán levő hiva-
jelenei,- Yadányi Maria drama, .repi szavalata. adast. Ak, nem tattá okvetlenül nezze meg. А Ыо,  helytaéijemb«. ezennel k.luzöm és erruGré-
A távolból felhangzó ősrégi templomi ének so- t,szta|,,vedelen, a bombakarosultak.-. ner Henrik és Gráner Béta ismeretlen helyen,
kaknak szeméből könnyeket fakasztott. Maria ké- — távollevő örökösöket azzal a megjedzéssel

• ___ •  _  idézem, hogy abban tít esetben, ha a tárgyaláson
személyesen vagy meghatalmazott által meg nem

Zsidó-birtokból korszerű levente és sportpályát létesítettek те ^и ы
és hogy perre utasítás esetében is, amennyiben

arcÓbtnrnWQl IDl/ontoifiab ■* képviseletükről nem gondoskodnának, a gyámha-
LodlUUl IIydl IC vC illo lljdK  tóság által kinevezett gondnok által fog.ák kép

viseltetni.
(Muraközi tudósítónktól) A levente-mozga- hatatlan hepe-hupás tetületet, ahol kellett feltől- Csáktornyán 1944 évi junius hó 10 én.

lom Muraközben, bár csak alig három éves, má- főtték, másutt egyengették és a szorgds levente- Dr. Bertin József
ris nagyszerű eredményeket tud felmutatni. Pe- munka nyomán csakhamar kiépült a mély sala- kÖ2’**yaö
dig a jugoszláv szellemben felnövekedett és az kos, futópalyás és minden sportversenyhe/ nagy- ■■ ............  ■■ ..
iskolákból kikerült ifjúságot nem volt könnyű szerű terepet nyújtó sportpálya is. Mellette a - - --
munka visszaterelni a helyes úlia, mégis a le- honvédpróha letételéhez szükséges természetes
ventevezetök szívvel és lélekket végzett igazi akadályok, viz* sárok, sövény kerítés, dtsfknpa- CtfllPC 00 П0П1УЛП11
nevelőmunkája nyomán ma már külső megnyit- |,,nk stb. is kiépíthető, valamint hely iut a mo- t J j U l v  UU U u l l l lU I I U
vánulásaiban is sokkal értékesebb ifjúság áll ké- dern lópálya kiépítésének is. л mm -  ____ в----— — — ■
szén a további feladatokra, mint 1941-ben. I n- д  pa|yén naponta dolgoznak a szorgos le
nek az. eredményes leventemunkának egyik ál venteifjak* úgy hogy Horthy Miklós születésnap- általános irodai ismeretekkel ke-
iomása és a végzett munka bemutatója lesz jú- jun a Levente-nap már a pályán 1Лг megtart- restetik Csáktornyái járásban In-
nius 18 án Csáktornyán. A Csáktornyái járási le- hiló. д  pá|ya elkészítése a Csáktornyái járási es gycn jűtés vi,ógítás ЗОО

- venteparancsnokság ugyanis e napon rendezi meg Q csáktornyai körzeti leventeparancsnokság érde- 
a járási Levente-Napot. F. napon avatják fel a me őket mindenben támogatta Csáktornya ve- pengő havi fizetés,
korszerű levente gyakorlóteret és sportpálvát. /bősége, valamint a MÄY is amely például ma Ajánlatok Azonnal11 je ligére
amely nem csak azért nevezetes, mert Muraköz- ga 30 vagon salakot ajanloü lel teljesen ingyen ^ . j^ g ^ y ^ t n ln .
ben az első, hanem azért is, mert teljesen a le- a sp,útpályához.
venteifjak munkája nyomán épült. д  уоц zsidó birtok mindenesetre a legjobb вяшшшаншшшшшшшвшяшшшшшвшшшшшш

A járási leventeparancsnokság ugyanis meg- с^ц SZo|ĝ |ja jgy*. helyet és lehetőséget ad a __________ t
m uráküzH fj.,gégész,égé,. k .to » . ,  О spoil. —  .  _______

rétterületet Az elhanyagolt és részben hasznai szerű ne\elesének. J  P  Q  | {  | ------- ..

M # 1 1 1 pJ % ó hold területen, a vasúti teherpályaudvar és a A  hét sporteseményeiMerges anyagokat dobálnák az e i-  varasdl n„íUt között korszerű sportpályát. íöteret NíísöU _  Nőtlenek 7-2 (2-1)
, . I és gyakorlóteret építenek. Csáktornya nagyköz-
le n s e g e s  r e p ü lő g é p e k  •ég Z.alavármegye és a helyi allomásfönökség tá- Ibnap án került lejátszásra a nősök—nőtle*

. . .  matatásával, vaíaniint a fiúk alti! Majánlott ön- n tk mérkőzése. A mérkőzés szép játékot hozott.
А/ angolszász repülök a legutóbbi berepu- ^ п(4.я munkával reméljük, hogy hamarosan C‘ ák- A nőtlenek a második félidőben már nem bír-

!ér<*k során ví.ttaszerii, fehér mérgezett nnyagoj yjabb sportlétesítménnyel gazdagodik. jak a technikásabb öregekkel. A védelem is só-
szórtak h* a nvugitni if.iközi hitirvuléken. Á szé Támogassuk a szebb jöv.iért küzdő ieveuteifjain- kát könnyelműsködött. Cóllövők Hrebák 3, Meg-
jobbára a határon bili pol Jraiii mezőkre sodorta ^  önzetlen munkájukban. la 2, Vrbancc 1, Horváth 1, illetve Mekovec és

mé,firs anyagot és a legelésző .  ( м  бгйттИ kftíftijük e*t L*gen,lein.
fogyasri,. tehenek ko/.ul mar több mm űr el ni(.rt ebben újabb zálogál látjuk annak a
pusztult. Az eset lilább óvatosságra i törekvésnek, hogy a Csáktornyái levenlék, rövid Dombóvári VSE — Csáktornyái Zrínyi T. E.
í,akal ___ hérom év alatt, átérezve a magyar haza iránti 8.0 (|.0)
---- -------------- -------------- --------------- -- kötelességüket, igyekeznek jó hazafiak és jó jö- ,

L E V E N T E  H Í R E K  v e n d .,^  * *  v í ^ k .
-------  játszó csapatunk katasztrofális vereséget szenve-

П « á k t a m n i  l e v e n t é k  -  H elyreigazítás. Lápunk múlt némában de„_ д  védpU.m a m i,„dik lélídőben már nem
A  C s á k t o r n y a  a Légoltalmi L»ga ko/gvulésérol s/oló cikkünk- ^ ^ а az jramot ós az össze-vissz« felforgatott csa-

Ú i G y a k o r l ó t e r e  ben, nyomdahiba folytán téveeen "Mjuk, hogy- a pat nt?m tudott komoly ellenállást tanúsítani. A
® 90 évesek vannak felmentvei az éneli ügyeletes gok ^  ellenére Istvánovica volt a mezőny leg-

A Csáktornyái 1* vilitek nag\ munkába cZ0!gá!at alól, mert a korhatár 70 év. iobbm
kezdtek. A község áltál rendelkezésre bocsátott ~



4 ________„ M u r a k ö z "  24 »г,

Í Kőbányai Polgári Serfőzde I
muraközi cgvedánuttój., úgyszintén II 'edini Prodavec Pive “ Mcdiimuríe ’ I

PEIÄNCI ÁSVÁNYVÍZ főraktára || glavno skladisce PEIAHSKE kiseie vode I

Csáktornya, Kossuth L -u . 1 sz. alatti nyitrai MRAZ TIBOR C sáktornya Kossuth L  vulica hr. 1. I
t e l e p h e l y i s é g é i  Á T H E L Y E Z T E  II je svoje skladisce i magazine P REMES TI L V g
A Z R Í N Y I  V Á R  B E L S Ő  U D V A R Á B A .  || ZNUTRESNJI DVOR ZRÍNYI GRAOA (íiaroqn graüit! |

H í  и  TT* T XT у  I son a vonatba akarták szállítani, egyel ugrott lását nem szabhatják is meg, a balsorsot el kell
1  I\ . th  1  LM IV  és a robogó vonat elé vetette magát. Oly súlyos . viselniük. F.gyenrangú félként száll szembe a ki-

-------  sérüléseket szenvedett, hogy rövidesen meghalt. számíthatatlan hatalommal, amely vele vaktában
— Szem élyi h ír  Dr Yida Ferenc, a csák- A nyomozás folyik. elbánt,

tornyai járás főszolgabírája hosszabb betegsza- __ Forgalmi szerencsétlenség lábtörés- A két gyermek felcseperedik,, a fiúból hí-
badságra ment. A főszolgabírói teendők ellátása- sel. Furs László drávavásárhelvi vendéglős Csák- rés hegedűművész lesz, de idegbeteg, búskonior 
val Dr Beznicza Pál tb. főszolgabíró, főispáni tornyán, motorkerékpárján összeütközött egy bi- ember. Annak a bizonytalan exisztenciajú térti- 
titkár lett megbízva. ciklistával s oly szerencsétlenül esett el, hogy el- nek a rossz befolyása alá kerül, aki szerencsét*

— Esküvő. Rodlk István stridóvári közsé- törött a lába. Beszállították a Csáktornyái kór- len anyja életében nagy szerepet játszott. A le
gi tisztviselő június 25-én délután 5 órakor a házba. A vizsgálat a szerencsctlenség ügxében ány sokat aggódik fivéréért. \ égül is az első vi- 
stridóvári templomban vezeti oltárhoz bájos megindult. lágháború kitörése oldja meg a nmr-már remény-
menyasszonyát Perger Aurát. Pályázat m arkotányos h ely iség  bér telennek látszó helyzetet. A fiú önként jelentke-

Sok szerencsét az úi párnak Jetére a  Csáktornyái honvéd laktanyában. A fik katonának. A regénynek ez a kicsengése,
IT, Ь К а л  л к. 1 m. kir. 37. sz. honvédépületkezelöség a csáktor- hogv a fiú я háborúban vezekel a maga és s/ü-

.••dvmi n i ^ r k^ n ö r u f  4 ? t f í ,  hk ?  Ь nvai humúdlakhmvn markotányos helyiségének «  bűneiért; megnyugtatóan szép. Л cselekmény
kgyminiszter elrendelte Szelencehegy es Bocskai- bJ r,eléfe p i|yÄzato\ hirdet. külső mozgalmasságát a szereplők finom lél.k-
zőségből’vatő^kíválását T ^ S z e S g y  íőhdy- Pályázhatnak hadirokkant liszthelyettesek,
lyel új körjegyzőség alapítását. Az említett két legénység, vitézek, tűzharcosok, hadviseltek, azok olvad sze-
község az új körjegyzőséghez tartozik. özvegyei és árvái. "

Gyanús öngyilkosság Tüskeszent Közelebbi feltételek a Csáktornyái m. kir, f ”
györgyön. Alsómuraközben egy gyanús, állítólag honvédállomásparancsnofoágnal és lapunk kiadó- ?ЯП1АПЯ<?С1|Ь Я Н лтЬяЬЯМ СН Н яЬа) 
Budapestről megszökött alak bujkált. A esendő- hivatalában tudhatok meg. IŰÍIIlll|d5MIK Ü UUIIIUŰKdlUbUlldMl
rök elfogtak s mikor a tiiskeszenlgyörgyi állomá- Kérvények beadása július 1-ig. Legújabban a drávaszentmihályi körjegyző-

ség (Kristóffalva kivételével a volt vidéki körjegy- 
.............. ... ............. * zőség másik része) hazafias lakossága mutatta

A Csáktornyái állomás menetrendje*. I S . T S ’ Ä T Ü " ,
Érvényes 1944 évi június 5-től. szegények fillérjei is, A gyűjtés körül vitéz Pán-

___ _ _____  - _ _ _  - - ___ czél György községi bíró fáradozott páratlan szor-
Yo- I Vo- galommal.

Érkezés Napszaka Honnan? Indulás Napszaka Hová? . ,
__________ [_______ ™ ________________________________ [_______^ ____________________  Adományok :

H 9  Éjjel Budapest 2 22 ,É,jel Budapest ^ o s t l v a ” ^ 1'' ? ^ Г 0 P
557 ,. Muraszerdahely 315 „ Marburg " f l a l v a  О Р
7’39 Reggel csak kedd, csüt. szemb 3‘40 „ Muraszerdahely Nvírv'xlti /di n d
8 11 ,. Marburg 64)5 Reggel Nagykanizsa iNv.rx.Jig> __ ÍÜ ÍL l
8‘28 „ ^  Drávapart 6 20 „ Muraszerdah.hedit,estit,sznm. Összesen 471*30 P
9 15 ,*, Siófok 7‘53 „ ^  Drávapart I ddigi gyűjtésünk 2619 63 P

12*51 Pélután д Murns7erdabely 9 45 Délelőtt ^ Muraszerdalv ly Összesen* 3100 93 P
15"— „ csak kedd, csiit, szomb. 9'54 щ„ Marbuig _ -
16’ 10 „ w Budapest 13' Délután n Budapest
16‘45 " Miksavái 13'30 „ ^ Muraszerdah. kedd, estit, szom 11. » а 1м *1Ал ч 1 л Мл . . л а 1

is i ,r:; S Ä H  i™ : s ä . Nyomdasztanoiicot
21*10 Éjjel Muraszerdahely 18 25 Muraszerdahely " - - ' - - *" ■■ ■
21'35 „ Marburg 18 19 „ Marburg ■. . . t f .
23-30 „ Budapest 18 30 „ Siófok !°  hazbo1 b ,v<>s/' a

‘Esetleges változásokért, vagy hibás szedéért sem a szerkesztőség sem a kiadóhivatal nem váltál felelősséget M u ra k ö z »  K á t  N y a n id a

^ Л - //** . énekelt. Óh, azok az erdőt, mezőt felverő gyér- N v í l t t é r  *\
mekdalok úgy csengenek fülemben, mint egy > >

. . . .„  ----  más, szebbik világ üzenete, a kimondhatatlan to-
kél et esség visszhangja. F/ek a dalok mai is lel N  У  j  8 в  t k O Z O  t *

Ina Seidel regénye kémben zengenek, p.edig annyi más résztelet el- #
г c • j  1 I , . . . , , . felejtettem, még anyám külsejét is. Feleségem, Hajdinxák Mihalvné szül Medina Seidel egyike az i»| nemet irodalom leg- д , . v.no о in„ J^ ' , ,v. 1 l,nu‘y , S7V" 1

izmosabb tehetségeinek. Ez a regény egészen A házasság nem boldog. Az asszony elhagy- я n‘‘n ’ ’ Т У ™ »K'/s tnIem eltávozott, ezek
más, mint nagy történelmi regényei; helyenként >а férjet, Amerikába szokik.. A két gyermek, , . mii e ê  ar o/asaérl felelősséget nem xa-
olyan izgalmas, mint egy detektív regény. Cse- Merula, a kis leány és Mónim, a ki ; tiu, telje- <m m0R ' Rem a Íov°ben.
tekménye bonyolult, sokrétű. s‘*n magukra maradnak. Éberen, néma elszánt H ajd inyák Mihály-

Hőse egy Andreas Marlins nev ű híres tu- Sággal védik a maguk kis xilágát, a mindenfelől
dós. A tudós professzornak szép, fiatal felesége fenyegető beavatkozás ellen. Lg\ik oldalon az I Az e rovatban kö/lottekért nem vállal felelősséget
van és két kis gyérnek*. Az asszonx t ifjúkora- nnyai nagyszülők, a másik oldalon a boldogtalan " i;l d •em a kiadóhivatal,
tói fogva művészi törekvések fűtik, gyönyörű aPa az *■* an>ja: ez a négy felnőtt áll a gyér- Tó hr r í n  « " "
hangja van. »neki látókör határain. Rávetik árnyékukat a 1 Pü s ía

Anyám hangjára úgy emlékszem vissza, gyermekek életére, gyakran épp» n oda, ahol egy- Verhar István honvéd Tábori posta E. 756.
mint valami földöntúli zengésre, mondja fel- egy furbngosan meghódított kis napsütötte sávon Szívéi esen üdvözli a messze frontról az egész 
nőtt korában Merula, Andreas Marlins leánya, a gyermekek jól akarják érezni magukat. Az Ver In r családot, az összes rokonságot és isme-

Betöltötte egész gyermekkoromat, úgy ívelt apa kemény, esses, gerinces ember. Azok köz- rösöket. I .| és egészséges, jól" érzi ' magát, vár
fölöttem, mint egy hangszivárvány. Kis dalokat zé tartozik, akik tudják, hogy ha sorsuk alakú- minél több levelet

Adakozzunk a bombakárosultaknak
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Preplatna cena: 6,— P. na pol leta. _ .
Vuredniétvo :• Horthy Miklos-tér 8. « Й М О Г В у а ,  1944 j l l l l i l l S  16. P o l i t i ó k i  t j e d n i k  

Z i d e  s a k i  p e tá k.

Pozdrav osloboditelu Megyimurja nasemu 
Gosponu Guverneru Horthy Miklósi!

Tri leta je minulo. как se je cula, 
za magyarskii narod najglasovitesa i za 
nas najdrazeáa soldacka zapoyed : „Na- 
pre, do 1000 let starih granic !“ Jós i de 
nes nam srce glasno tuce, da se zmisli 
ino, kaj se onda pripetilo. Megyimurje 
ide nazaj! H onvedijiojdu! Da bodo dosli 
To je bil jedini spomenek pre sakoj hi/.i, 
pre sakoj familiji. I dosli sh  ! Zvrsili su 
zapoved Gospona Guvernera. Potli je mi
nulo tri i fertal leta i mi Ф nedelii, júni
usa 18-ga strtipot prignemo nasu zastavu 
pred velkim voditelom naroda, nasim 
Gosponom Guvernerom s prilikom nyeg 
voga rogyendneva.

1018 december 24! Oh kaksa za- 
lostna vremena! Morali smo gledati, как 
su nas stranyski obisli. Duáa nam je bi- 
la stisjena, magyarski govoriti strogo pre. 
povedano i se ono, kaj nas je vezalo z 
magyarskom domovinom. Dosli su stranj- 
ski, zavzeli su nam nase kancelarije, qa- 
se skole i na jempot je pod mrznyom, kaj 
nas je kapéilo z orsagom Svetoga Stefa- 
na. Veik a slavenska misei je prek zela 
gospodarenye a' rec je b ila : zrusiti se, 
kaj nas zmisli za Magyarsku.

Med tem je isin vreme dale. Szege- 
dinszka misei jezbudila magyarskoga na
roda, steri je lczal v teskoj omedlovici. 
Zbtidil se, kajti Dragi Bog, fuvar Ma- 
gyarske, ga je zato stvoril, da zivi do 
kraja sveta. Horthy Miklós Fővezér, na 
éelu prve magyarske soldaéije dojahal je v 
Budapest. Orsaéko Spravisce ga zebralo 
za Guvernera. Hapilo se novo zivlenye.

Л mi se tu mocimo v teskoj zalosti, 
nosimo /.mehke lance robstva. Blizo smo 
к nasoj domovini, a itak jako dalko. Ne- 
mremo se pozuriti panuditi na se jaké roke 
da branimo onu domovinu, stera nam je 
erez je/.ero let dala blagoslovleno zivle- 
nye, stera neje zahtevala, da ostavimo 
nasega materinr.koga jezika, da ostavimo 
nase starinske Sege, samo jeno je zahte 
vala, da imatno radi nasu domovinu i da 
joj östanemo verni,

Л to duznost smo mi i zvrsili Od 
vetki soldatov grofa Zrínyi Miklósa su ja 
ко cudapot i na é uda frontaj prelejali 
krv, navek su z. alduvanyem branili svo 
ju domovinu. Nega v Furopi táboridon, 
de nebi po'ivali megyimurski junaki. Po- 
sveodciju to jós zivistari i vezdaányi vi 
tezi, frontski soldati, in valid i, taborske 
dovice í popili i junaéki mrtvi dtugoga 
svets'koga tabora. V Nebeskoj Soldaéiji 
dugu frontu dr/iju megyimurski vitézi. Da 
bo nebeski voditel dr^al soldaéku para

du, bo se stimal z nasimi vitézi.
Znali smo mi, dobro smo znali, 

da őri Horthy Miklósa Fóvezéra vidiju 
dalko prek granice. Vidi nase te.Ake шо
ке, naáa trplenya i komaj téka ono mi- 
notu, da bo ruogel vun dati onu zapoved 
stera bo re/trgla trianonske lance, stera 
bo nam dőli zela okove z nasih rok i 
bo nas dopelala na/aj ta, de smo érez 
je/.ero lei /.íveli bla/.eno i v mini.

V zivlenyu narodov 23 leta je jako 
kratko vreme, a itak kulko sega smo v 
tem vremenu do/.iveli. Med sem toga z.a 
nas je najzalostnese, kaj je v to vreme 
dorasla jena nova mlajsina, stern mi ne 
smo mogli odhraniti po nasemu naéinu 
To mlajsinu su tak odhranili, da se nav- 
cila mrziti se kaj je magyarsko, dőli gle 
dati starinsku domovinu, roditeli nesu 
smeli s svojom decom magyarski govoriti 
i zlo je bilo v skoli onoj deci, stera su 
magyarski govorila. Staru domovinu spo- 
menuti prepovedano je bilo i tu je stala 
jí»na mlajsina, stera je /ivela i odhranila 
se na vkraj vtrgjenom kraju starinske ma
gyarske domovine, a niti je znala, niti 
pák cutila magyarski.

Л i to je . minulo. 1* v Megyimurju 
je zasvetila zora slobode. Visokodostojni 
Gospon Guverner je vun dal zapoved, 
hoovedi su dosli i mi smo se povrnuli 
pod Korunu Svetoga Stefana, к starinskoj 
magyarkoj domovini. oil stere nas nigdar 
nisei nabo mogel vkraj vtrgnuti. Nasa no
va mlajsina je érez, kratkih tri leta pre- 
vidla onoga krivoga pota, na steri su ju 
steli zapelati i ve, potli oslobodjenya, se 
trsi, da nas v rodolubnosti za sladku ma 
gyarsku domovinu ne samo dostigne, ne- 
go bonnes i prelada.

Sírásén viher liara po Furopi. V pia 
menu je celi svet. Narodi su prepali v 
tem svetskim ognyu. Z ishoda nam erle
id bolsevi/ain ka/e zóbe, z zapada sete, 
Boga ostavlene, peklenske, anglosaske 
horde spravlajii vniátiti se ono, kaj je krá- 
éanska kultúra svetu dala érez 2000 let 
Zdigli su se starinski voditeli netnákoga 
naroda i oni ga vodiju, da se diéno tuée 
v ovom najveksem harguvanyu za svoje 
z iv lenye  i smrt za ohstojnost Fnrope, как 
se harcuvanye svet jós nigdar neje do/.i- 
vel. Na jugti, po vulicaj svetoga Rúna, 
blatni bakanéi amerikanskih gengsterov 
gaziju onu cestu, Via Appia zvnnu, de 
se Zvelicitel pokazal Svetomu Petru i 
rekel mu fc» f „Idem v Rim, da se dam i 
drugipot raspeti, éi se ti ne vupaá", De 
je odseéena glava Svetoga Pavla tripot

skoéila i odprla troja zviraliáca „Tre Fon- 
tano“ zvana. *

Z blatom su zamazali one svete Sten
ge „Santa Skala“ zvane, po áterím je 
Kristus nosil kri/.a na Gulgotu i po éte
rim posten krsJenik samo po kolenaj sme 
hoditi.

Te sírásén viliéi5 hice i lagyu nasega 
orsaga na morju zivlenya. Valovi ju vtap- 
laju, rebra joj pokaju, ali Admiral, naá 
Cospon Guverner trdo stoji na zapoved- 
nickom mostu, z orlinskim okom vidi one 
kamene, Átéri nam oceju naáu ladju vto- 
piti, éli z modroni glavom se nyim vu- 
gible i vodi nas v ono stajaliáce, de nas 
éeka bolse magyarsko zivlenye. Nam pák 
je duznost, da stojirao na mestu, da zvr- 
áimo se naredbe Zapovednika i da s cé
lom silóm pomaze‘mo pre nyegvoj teskoj 
duz.nosti.

Zdignimo nase óéi к Gosponu Gu
verneru, zemimo peldu od nyega, prvo- 
ga éloveka magyarske domovine, átéri 
nam je i v prvim svetskim taboru, pok- 
rit s teákimi ranami, pokazal, как je tre- 
ba na mestu stati, pokazal nam je 1919. 
leta, kaj je rodolubna duznost, a najglav- 
neáe, pokazal v vezdaányim svetskim ta
boru, kaj je treba vciniti za domovinu, 
da je alduval najdraz.eáega kinéa, — svo- 
jéga sina, naáega zakonski z.ebranoga 
Namestnoga Guvernera.

Nyegva példa naj nam objaéi naáe 
diene houvede i nase megyimurske sine, 
steri tesko harcuvleju na karpatskim do
linám i braniju nam domovinu, kaj bodo 
mogli potuci peklenskoga crlenoga nepri- 
atela. Ta példa naj nyih vodi как svet- 
la zvezda na nebu se tak dugó, dók se 
nam z. dikom na éelu- i zdravi dimo po- 
vrneju.

1944. juniuáaa 18 ga, na rogyenden 
Vísoködostojnoga Gospona Guvernera, o- 
slobogyeni narod Megyimurja ponizno kle- 
ci pred Nebeskim Trónusom i prosi Sve- 
mnguéega naj blagoslovi z dugim 2ivle- 
nyem vitéz nagybányai Horthy Miklósa, 
nasega Gospona Guvernera za dobro na
áe domovine i magyarskoga naroda, naj 
ga blagoslovi z modrom glavom, da nas 
bo mogel dopelati do bolsega Zivlenya i 
naj inu da milost, da bo mogel viivati 
hlagoslova svojega teákoga 2ivlenya i svo- 
jih dicnih dela.

Bog pozivi naáega Gospona Gu
vernera.



w ■ va Terrain za gazdinsku knígu piek zeti, je bil
K a m  í d e S  I t a l i a  ?  Zdavanye v Strldóváru. Rodik Iván ob- június 15-i, lak je onda zadnyi den apelacije ju.

óinski őinovnik v Stridóváru bode juniu?a 25 ga niuá 30-i.
Za vreme, da je v Rimu viadal cesarNero, da po poldan ob 5. vuri dopelal svoju lepu zatuc- Steri gospodar do júniusa 15-ga ne je do-

su najbole preganyali krséenike i Sveb Peter je njcu Perger Annu pred oltár. bil v roke gazdinsku knigu mura se do И44
doáel med one átéri moraju alduvati zivlenye za Cuda srece áelemo novomu paru! * juniuáa 30 ga glasiti pre svojoj obcim, da se mu
svoja vem. Jen riraski oficer — stiba k r i á é e n ik ______ kniga vun da.
— je alduval sebe i spravil ga vun z reáta. Po- Na den 1944. júliusa 1 ga bodo obdinska
leg katakombi, de su se p n i kráéeniki skrivali, le- Pni»nnflorcl#Í П0 И|7 ЯП1 poglavarstva skup popisala se one gospodare,
zi siroka, starinska cesta Via Appia. SvetrPeter, UUófjÜHŰÍ oKI |lClllIZdIII Steri ne su prek zeit gazdinsku knigu. Toga po-
da se z reáta oslobodil, iáéi je po ovoj cesfi, da pisa bodo na 15 dni vun deli za pregledati i p0
se skríje pred hahari. Na jempot se mu pokazal S o id ack i sod honvedskoga genera l- domacoj segi na boben> deli.
Zvelióitel. Peter se pokleknul pred nyim i p ita: §taba je  ö ve  d n eve  odsod il na sn irt G a ------------- --------— -  ■■ -  — - --------
„Kam ideá Gospon Moj?" Na to Krisztus: ..Idem kor [}P7 sß .a vo d ite la  npelov b au m estra  M linarskoga inusa, jakoga z dobrt hize

? £ £ * " £ Gál M ik ló sa v B udapestit. S n ir ln i sod je  man. -m em  gori. Robb Bulin, mlinar Murasre,
bina se spunila. V Rimu su ga na kriz prebili, po bil mám z v ráe ii . G azda, G ál M ik ló s je  ‘__ > •_________ ___________________________
nyegvoj zeli z glavom doh. dobd resta  do sm rti, a  d rug i n yeg v i po

Dcnes Italia potuje po cesfi Via Appia i m ocniki re sta  do ősein i d van a jst let. N A J Í N O V P ' S T  ("V T , A S T
néma zvelicitela átér. bi ju nazaj zayrnul Te ludi su p rod ava li z.elez.o za be \  J T—

Faáisticka Takanska se érez 20 let zdigla * 'Г .... ,i,„u;j; ~
v dcbro zivlenve. Mussolini, s svojimi odprtimi ton 1 cem en ta . Io ga  m atria la  su H a p i la  s e  n e m s k a  v e lk a  s o ld a c i ia
ocmi, dal je narodu kruha v roke, postai ie od v lad e  z a  zaz id a ti )enoga . z le tisóa  za  ”  P Л  *  ^ l í , ,  W t ^ .  4
moívarc, zdigel íe sei», varasé, stvoril ie jaku a e ro p lan e  Od toga su  vkru li toga m at s p r a v la t in a  v e lk u  b .t k u
i velku flottu, taborske i trgovacke lag>e Spra- r ia la  i prodaÜ na crnom  p iacú . S a k i ( lo-  (Berlin) Prvi tjeden invazije 'e nepriaklam
vil je Itatiji kolonije i da ga nyim stoji, svetla bi y e k  m ()re p re ra 7m eti, d a  SU s tóin p rez  lulko denesel, b j  imaju 8 0 -9 0  kilometrov áiro-
bila taljanska oru/.ja poleg nemske soldaói|e. " j  - trönvinnm  m n rav  ili iakn  vplkftőa • 10—16 kilometrov globoku frontu.Eli dosel je Judas izdo itel v personi mar- dUsnom trgov inom  napravU i )dK»> \ elKOga R
sala Badoglio i krala Víktora Emanuela. NaáJi su greha proti obran i o rsaga . P oh lepa za  S? ai?  7,0 ,e 7a m ‘h:. nt*mr^ u n.aPre: ка>и, .... I 1 I • I .г I I  , . i onda zidejti vun z one linije. na átérő nyih bra-se ludi, Stere ,e domovma zdigla na visokn mes- dob .ckon i nyih  |e n ap e la la  n a  le  Rreh. „iju feik, SluUi z tabo.skih lagyi. 
to i obsipala z dikom a oni su za se to platili s n  7a VPlk im  dobickom  to k ra lu - , . . .  ; . . .
lem kai “«  dontovinu od.grali nepna.elu v roke ^  ^  Z .. ve ,oA prava bi.ka ne,e b.la, ka,H nem-
j _ £js|0 za badav1 vaio l v lern se  w i e i  ceti svei .  /e jt.ru jrupe ve k('oj marsiraju, a nepnateli su |os

Badoglio i nvegov'presegieni kral moraju s ,r a " e  s“  «»a li lud i Z m alom  p iacom , da ne dós a laki za to, kai Ы se podvupali marsi,„I,
dene, gledati kai je doncslo nyihovo zloíeslo de- SU kom a) Zivell a  Z d ruge  s tran e  OBI, v /nulrasnyu zemlu, Maialiáfie U  Havre nesu
lo. Moraju gledati как nyim prepada orsag. Ha- s te r i su v e lk e  düb iókc V zep  dőli i bo "><*b zavzeti, to Ы nyim bilo ,ako pnlrebno za
pilo se Ю, da su nemce prvií vkanili v Af- gato  /.Íveli, trupe , mainnia Dob dévai.,
riki dale ie iálo v Siciliii v iu/noi Taliiansko'. ő . ■ . , , , . Prem, da su i sami nepriateli recunali stem
Anglosasi su se obecali, a nikaj ne su mogli, ni- kSterve ^  C ° S?lge  ̂ я ce^°™ .o s* da bodo meli velke zgubiőke itak su te zgu-
ti kanili dati. V Mussoliniovoj Taljanskoj — как (rmom, ZÍVfui SU bogatt» l m ogli SU ziVtf- bit ki cuda \eksi. как su je recunali. Z nemske
í denes — saki ólovek je imel falacek kruha i ti i Z. postcnoga do b ií'k a . Eli poh lepa strnne veliju. Ja  su anglosasi zgitbili najmenye
delo. A kaj su donesli izdajiteli? Glada, boláe- nyih  je  zg rab ila , k a jfi tak  su se  n av ce li. polovicu svoje soldacije.
vizma! Anglosasi ve i zdavnya nesu gospodarj v j  p„b|e pk je  zruSila  sve ta  i m iljone lud i. J i í u s  i  k o le r a  s e  g ro z i n a  z av z e to j svojimi orsagi, pleseiu как nyim Moskva íucka. ' V  ,'r *. _ , . « »  « a v ^ iu j
Na zavzetim taljanskim polanatn, na mebto о be- . 4 e su llfra ll p apern .it ba УЭП z e m ll
canih kohéov tiití kruha nemaju. Cuda jezer, ne- prvim  »ve tsk im  taboru , a n aä t so ldati su (MTI.) \ Normandijí, de su nepriateli gro/\
krivo i neduíno zaklanih duá krici do néha. Naj- se na jez.ere z.m rzavall na rusko j fronti, scv e lk i beteg tifusa i kolere. Как Nemska Te-
vec staresih ludi su odtirali v Ameriku na pri- dók su life ran ti z iv e li bogovsk i i strasn e  iegrafska Kancelaria cuje, krivfea tomu je v lem,
silno delo decu su odtrgli z materinih kril i od- jm etke nanosili na k lip é . da amerikanci i englezi ne dospeju svoje cuda
Ä Ä i S o b S Ä  А Н - » »  .» Л .» ',  . « i  o d p ro tó en ya
‘ »do po.1 . 1  vubit.N . . . i i h r a .  i .11 т а . m koga U k íe g a . sto  s .  v em  » « lk i ,„  “  " ,  M  P2 . "  í í .
svoje clomovine. Sume, de raste ölje i pomarand- Im rcuvanyu , proti narodu  tak  pon asa . j nosj
ze su posekli, kaj nebi napravili konkurenciju ____ - _____  ...._____ ___  ___  Nt . .. .
ameriíkim banana,n. ’ ^  . Nőve trupe s era dohataiu lul.ka,se néni.-

e- ... xl ^  . 4 /1 )u caita mrtve globle zakopati. Granati fest curt-
Sicilia, Nápoly Monle Caszino 1 drug, varan 1 0  V d g O I l O V  р в в Ш С в  S U  ju na nyih, pák se stoga, cím slaneju z lugye

de su zrusene cirkye kloSIri i druge uinelne sl- -- dőli moraju mám skrivati v dekunge.
vart! Neduzm mrtvi papinskoga kastela, Castell 7 f Y l l £ l T l l l  t i  Я  Г Г П П Ш
Gandolfo! Oh Italia, как je zohko tvoje putova- я* %л,\ €л j j v  P rv i t je d e n  SU n e p r ia t e l i  z g u b í l i  p re k
nye po resti Via Appia, punoj о trnyem! Nemas *  500 a e r o p la n o v
Zvelicitela, átéri bi te povrnul, samoJudaáa, ste- Lanysko leto je dosti gospodaiov v obeini *
ri te v pekel pela. Ve je dosel red na Rim. Felsöpaty, Vas varmegyija dalo mlatiti na crno. (MTI.) Juniuáa 8-gi su nemei vun dali re-
.Svetoga varasa tuda jezer mocenikov ve gaziju Naáel se maáinist, neksi pr^/duáni Forintos István, űine za dőli slrelienih nedriatelskih maáin. Toga
prezbozniki. Nemska soldaőija je .se napravila, da steri je d-> 16 vagonov zrnya ne zapisal v knigu. dneva je doli opalo 55 masin, kaj mi nasi va
se rodno mesto kriácanstva zacuva od straánoga * Tomii zlocestemu dtlu su zandari itak dasi i kanoneri do toga dneva doli jjostrelali, je
prepadanya, a ovi lopovski Jndaái su vun dali do.sli na trag zaresterali su teli 16 vagonov y.r* piek 500 nepriatelskih neioplanov. Mrd nyírni
najvekáemu nepriatelu krádanstva i kulture, zi- n>a, maáliiista i nyegove pomoemke t gospodare cuda teákih bombas \ i inas n za vozili.
dovskomu sovjetskomu bolsevizmu. pf,k su obtozili. л  , . . , , ,, . .

Kajti Engleska i Amerika je samo na pa- Na főszolgabiroviji sm sí skupa dobili tes- G ild a  v to p le n i l l  n e p n a t e U k lh  la g y i
peru gospodar v Italiji Crleno .slrasilo gospodari kogi strófa, a zvun toga su Forintos István i Saku vuru j«* \ef j véé vtopjenih nepriatel-
tam ran tak, как i v Severnoj Afriki, v Ameriki, nyegovi poniagaói i gazdi do.sli pred sodbeni stol skis Ingv i. Zadnyih 24 vur nemei pioslali pod vo-
eli v I.ngleskoj. l e  nepriatelske drz.ave se skup v Szómba the1 \ ti zbog í.krivanya matriala za na- cin 55.000 ton, med nyírni jenu velku lagyu za
tancaju, как nyim Stalin fucka Puslili su vun rodnu hranu. trupe voziti, od 20.000 ton.
z vreéa strahu, a ve r,e je nemre resi. Kam god n , , , . . . .  _
anglosasi stanejeju, boKevicki komiSar ie mnm . 1’»ч 1 sodom su s,i skupa pr,/n:,l, svo,e gre- B o m b a «  o b e r  B u d a p e s t «

* . . . . . .  i : i - I . I lie, da su na crnom mlntili Maáinist je dobi dva . , ,za nyírni I zruS, se, ka ,e boz, zakón slvoril. nl^ eCl. 14,st| , 500 ^  fíjspodaii su , . (МЩ  JumuSa 15-ga v пой su nepnatelski
Izdajitela platiju, d i n e  postmeju! V.tezkoga za V|. c|ob.lt menyse penezne sin fe kajti su na pohod.lt jenu fabrtku poleg Dunava. Pn-

nepriatela poátuje i protivnik !• \ iktor l.mamiel i főszolgabiroviji vec dobtli velkoga strófa, a jos ! , 1 1 SU 1 kva,i- Nesterne írnáine su
Badoglio némreju se nili stem t rosta I i kaj bi bili Vcksi strof je za nvih, kaj n\im je sod zel za- 1 obt,r BudapeSta. lu su pustili doli bombe
dobili ploceno za svoje izdajstvo Pretiralisu je obed- resleranih 16 vagonov zrnya. za sve*'ti. Odlod su ne do.sli glasi za bombe i
va! Umberto, Kralevski namesnik neje dalko od . .. . kvara. Nasi kanoneri su strelali i vadasi su se
loga. Strain« nyim je sodbina. Najpravifneii so- . Гак z,d«|u si oni, Men su po ,lepni . samo , ,„.priate|a pr^ nyalj.
dec, duino spoznanye, « •  da spall i v пой pH«: a drug, lud. na, b, glas« trpeli, a
zakaj si lo viin il? Zakaj si sliral v prepast na- P<*-m yelk, greh |e U> prot, sold .ciu, slera „as £ -------------------------------------------------------------
roda, átéri se fu vufal? как bas dal oca nekri- 'глш 1 M,va« Г  I Ä в\

Ö n o m c n a  n a i b i l  »  M w a k Ö l i  blDVÖ dC Ш .
Kak smo najnoveáe zazvedili, na mesto pre- Gyártelep - C S Á K T O R NY A

rk ,L u l 0fn 0uV.eri.V,ade ie d°4la nm a' de SU Vei .  g o s p o d a r a m  Széchenyi SO „ Telefon: 31.
Kam ideá Italia? J u n iu s  30  je  v a z e n  te r n i in  KÖZPONTI IRODA:
Jenu  mekotu trave prodam. V nedelu ob Gospodari steri imaju menye od 100 mekot, BUDAPEST, VII., Király lit 55 SZ3ID.

3. vuri v Travniku poleg Trnave na licitaciji. ói ue su zaduvolni, kaj je v ga/.dinskojknjtgi zapi- Telefon: 424-Ю4.
Derk Balázs M uraszílvágy. sano, raoreju pioti tomu apelirati do 15 ga dne- ^  ’  “ ^

6 __________________  _______„ M c g y l n u i r f e “_____ _______ _ _ _____________________24 Ьг



24 br. ____________» M i g y l m i i r __________________________________ 7

T  9  h  О  Г  S k i  g  I a  S I ^oma* éfkak* da bi nepriatel doSel, kaj bi mu Mi smo tu dalko od sega toga i samoéuje-
-------  /о)е pokazali. ra0 glase, a kam on siromaäki narod, Steri se

Amerikanski zarobleniki se toiiju, da nyim to mora pretrpeti. StraSno je to, da narod ima 
E u r o p s k a  f r o n t a  ,e tak straSn°. da se to ve6 neda podnaSati. Mrt- takie voditele, Steri samo svoje 2epe glediju, a

, vi *e?i)u na kuPe i nega mogoenosti, da bi je naroda vodiju v prepast. Pri nas, de saki i naj-
I n v a z ta  n a  z a p a d n o j t rn n t l zakopali, kajti granati furt curiju. Teike ranyeni- siroinaSkesi ólovek ima svojega falatka kruha, si

ke ne*nreju obskrbeti, nega dosti doktorov, niti to niti premisliti ne moti.
Так vtekali smo se, kaj su se nam grozi- vrattva i povojov, kajti őuda sanitelskih ladji, se

li erez dve leti. V Teheranu na konferenciji je pajdoő vtopilo predi, как su do suhe zemle doS- Т я Н я п с к я  1 гп п 1я
Stalin pretisnul anglosase, da neje dosti, da samo le. Leliki ranyeniki na velkom kupu pod vedrim 1 a i Ja n b K a
sovjeti troiiju krv naj i oni zemeju resa v tem nebom, prez podvorbe, nőve trupe je silóm po- Как smo dali na glas, nemSke trupe su zav-
svetskom kianyu, de nasi nepriateli aldujeju ludi Sikavleju sem tam, a med tem granati curiju i zele nova mesta za obranu. Proti ovoj fronli su
na miljone, prez toga da bi znali zakaj te ludi napraviju jói vet mrtvih i ranyenikov. Ameri* nepriateli vloíili velku ofenzivu i vloiíli tuda
mnraju hmreti. kanski komandant za badav prosi pomot od eng- taborskih okloplenih kol. Pre vodi Tiberís, Stera

Как smo v zadnyenj. nasem broju vec na* leskoga, on véli, da dosti brige ima s svojimi teée i őrez Rim i pre VaraSu Orte su nepriateia,
pisali, invazia se hapila. Englezi i Amerikanci trupami, nemre pomot dati. s teSkimi zgubitki odvmuli.
su z velkimi silami dosli. Prví den su se spus- hterinf pise: da su se nepriateli kanili ha- Na Srednyem Morju su nemei vtopili dve
tili do cetiri divizije ambrelaSov. Te su steli za- piti to straAnu bitkl| y 10_ 12 divizijit a imeU su nepriatclske taborske legye.
vzeti mesta za dőli spuscati, kaj bi nepriateli jak vt.jke /gubitke, kaj su do ve morali vloíiti о  • » i f i
mogli tam ludi i matriala dőli spravlati. 18 diviziji. К tomu dojdu jói i sake fele ekster- '

Od teli ludi je denes jako malo na svetu. no trupe tak, da st, rt»Cuna, da su anglosasi do Nemski glas tak véli, da ga tu ne bilo vek-
Nemci su je vet v luftu zdrobili. Jen vlovleni ve sbraü v 0geny do 350—400.000 ludi. sih bitki ov tjeden. Od varaäa Jassy (Rumunyskaj
Fngleski oficer je na preslusanyu rekel da su д  zakaj se to ? Raj iitemo mi od Amerike na sever, su sovjeti celi den napadali, а к tomu —
engleski visoki oficeri vkanih svoje ludi. Rekh Kak bodo Voditeli odgovarali za tulko za patuj su nyim pomagali nyihovi kanoneri i taborska
su nyim, da je Nemska vee su zrusena, oni dói* pre|ejane Lrvj ? kola. Rumunyske trupe su napravile proti napa-
du n» golov piac. A kam su zaíli? V strafe» „ajnoveái glasi iujemo, da su nemei <»••• 1 zav« It‘ su nazai ona “ **«•• « « *  8U den
ogeny Jeno vreme je bropl mrtve, ah strah ga ... . , ., , . . m , predi zgubile.
obletel i neje dale mogel brojiti te velke brege v so ° 11 v op‘ 1 ,a ° ndpunvem a > >. Karpatami su sovjeti proti nemikim

. .. nvinu ]enu iako velku. itera ie na sebi méla 20 , 1 4. v
mrtvih. ... . . . „ i. ,  .... ...и.. breínim vadasam Stell oStro predreti. Kánonén

Z Berlina tujemo. da prve dneve bitkih v п и т ы  ag\i za гире sprav ы  na > дц napravj|i taksega ognya, kaj su se boláeviki
Severn«) ^ n eo sk o j su nepriateli vet na mór- y  K r is tu so v im  l^ arasu  *orali nazaj potegnuti.
)u zgubihh 380 okloplenih kol, Stere nemske lágyé í r  , . Na finsko) fronti su sovjeti napravili v Kare-
aeroplani vunístili predi как su je vun sklaii. Sveti Otec Papa obkoljen s komunisti bja (pokrajina) velku ofenzivu. Bitka je trpela

Fronta je Siroka do 50—60 kilometrov od Bonomi ju növi minister predsednik v Jut- ceti den i celu not. Velki sovjetski zgubitki. Va-
varasa Cheibourg proti ishodu do varaSa Le noj faljanskoj. Siromak Badoglio sigurno neje dasi su ober Karelie dőli .epravili z lüfta 36 ne-
Havre. Tu bi nepriateli Steli napraviti mostobrane mjsül na to kaj bo nyegva dika tak fletno zmenj- priatelskih maiin,
kaj bi mogli vun sklasti soldaéiju matriala i orutje. kóla. _ 1 í  4

Nepriateli su vlozili jako velke síié, tuda Denes su vet glavni gospodari v Juinoj J a p a n s k a  1ГОПХа
bgy\ se pokazalo se puné. TakSi su i zgubitki. Taljanskoj komunisti. To bo najbole straino za v  krajini Honan su japanci zavzeli vara-

Vec prvi den se vtopilo 23 velkih lagyi, polske gospodare. Novi minister za pels о gos- ^  Cungta. To je velko ieleznitko mesto a tuda
med mimi je jena taborska, erez drugo vreme z podarenye Gollo, se oée prenap.aviti po komu- ^  kcQ. ^  kine&ke tfupe
velikim ognyom gorela, a kulko malih, to se neda nistitkom natinu. Kinezko sunce se bole doli bere.
prebrojiti. Так pise nein&kí glas, da je zemla Kuk tujemo z neutralnih novin, tim su а- ^
poleg mórja sa pokrita s potrtimi lagyami, Stere mericke i engle;»ke trupe nutri domaráerale v Rim
je morje vun hitilo. Med n>imi 'lez.iju mrtvi i se posod su se pokazaje ^lene komumstitke Ц 5м||д а л д ц  А 1 1 н 1 л 1 | П 1 ^  I lftH
teski ranyeniki, stere je tuhkaj'se voda zmetala /nstave. Crleno farbani, terheSni motori letiju po ||1Г||ииии11 U ■ ■ I f l l i r u l lU L  " U u l l
na suhu zemlu. vulicaj sein—tam, puno naklajeni s smetjem zvun-

Do petka na veter véli nemiki glas, da su skjb fakinov, oni zditeju §ake i kritiju komunis- B I H U H i lH H H Í Í i i i B H I H B B B iB H
doli strelili 367 nepiiatelskih maiin, a to neje celi jjéke réti.* '  t 9 ó i
broj, kajti kaj je v noti z hifta dőli opalo, to se yajij^anske stene narajzali su grde kipe fW Í iv f t/
jós nezna. steri se norca delaju s Kristusa i papé. Yisinskij, ^

V petek v jutro zárán je doslo vise stotin komunistitki, sovjetski komiiar je vet nnpre or- Megyimurje malo
velkih conô v za ludi voziti do francoske zemle ganizeral te bande i one su mám za $«*Matijom Ravno je i lepő
tam, de Sajna v morje tete. Bi anile su je velki oblelele Rima. Так se grdo ponaiaju, kaj se na Zato Tvoje íme
broj taborskih lagyi. Как su te lágyé gosto, jena zadnye ( angt()Saska soldacija morala zditi proti Nam je navek sveto
kre druge bile, nemski Stuki su strasnoga ognya nyjh у  ш  ima sega
pustile na nye. Se nepriatelske lagve .su sí nap- Ran tak se grdo ponaia i ameritka soldati- Kruha mesa . mf,da
ravile meglu i tak su Stele vujti, a nemiki gra- p .jani amt>riéki soldati su silóm predrli trez ßog nflm ga obeuvaj
nat. su dobro cilali i jako cuda teh tonov pod vuUknnska vt,jka Vrata. Svajcarska garda, bram- Qd ^  . nereda
vodu spravili. tt>h papjnskoga dvora, su je Steli vun spraViti,

Tarn je ve lono jako hudo vreme. Gosti ^  рГ0̂ у|Ц j ua zaJnye je doSlo do stre- Ludi naSi na polu
obiaki nisko plnvaju, zato ga v luftu ne bilo  ̂  ̂ bijo je yi§e ranyenih i komaj su je vun Pluge v rokaj dríiju
vekSih bitki, kajti nemiki vadasi teiko delaju. Яр,avj|j z dvora Svete Stolice. DuSe nyihove mirne
Zbog toga ga niti na morju ne bilo vekiih bitki, Makar su roke fculne.
a poleg sega toga su nemike lágyé skup z ae- VeUti f iiad  V R im u  .

Й Г ‘„ Т рШ íft  " r T “ p ^ rskih s" sen‘-mSk<! ,rupev"gnu,ez RUna kS z r * x r,а8У», med nyírni tn velke, teiko okiopiene. n  , Япа1пчячке truoe za- „  ,M • x- I • 1̂  u: ondlosasi Z.digel se glad. De, god ьи anglosaske xrupe t Paziju na naSe domeNajnoveSi glasi nam veliju, da bi anglosasi '  к * .о У  j n«rod nemre do - . .  , ’ . 4 . .в:|ЛЛ1 ,, .. „ . j.tívc у vzele Taljansku, prvo je bilo, cia naroa nemre uoi Как vitézi stare Sege
dom Steh zavzeti velko stajali.i e lágyé v y  N )yU( a denes vet v Rimu,

varasu Cherbourg. 7л(о su vloí.i i s divi'il*.{rnom 70|>o, draie, как j« «lui- Svet* naäa .lobod*
Bitke su jako oilre na sektoru C mentőn Mon- к ' F ^ ir ntíbeskj j tiáina
tebourg, de su amerikanci stvorili mostobrana 1 *na cena. ^  ^  gtra5no zdiieju, porciu Za se to se zafalimo
de imaju jako cuda taborskih kol. , eni/ilí na örame, to je niti ne 3 de- Sem bratam magyaram

7. nemske s.rnne tuiemo, da visoka komán- ruha naj se heani .irom.kki delnvec.
da kledi z velkim vufanyem te bilke zato ka| se v n • veí „ jprto pi5*ju, da to ve i Jo i 1 lo na znanye
nemska soldacija jako vitezki brani i 2«hko idi> тепч ove zavZete zemle samo ne- moramo si to znati
proti nepriatel*. To si moremo lehko premisliti, ne moil ****• D* su si magyari
da znamo, da tam stojiju taksi soldati, iij*  su srei и °”a noymc pak piSaju ; „Kim* smo Pravi naii brati
roditele, fene, decu te prokleti gengsten г lufta ... Ьошо hramh.'' Napisal: Gazai Igoác.
-poklait i hife i cirkve nyim zruiili. lm su ^avzeh, a 4 cm. ga Dom
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v  T l  | í a  i  ■■■ " ' va Terrain za gazdinsku knigu piek zeti, je bil
K a m  1 Q 0 S  I t a l i a  7  Zdavanye v Stridóváru. Rodik Iván ob- junius 15-i, tak je onda zadnyi den apelarije in.

éinski éinovnik v Stridóváru bode juniu?a 25 ga niuá 30-i.
Za vreme, da je v Rimu viadal cesarNero, da po poldan ob 5 . vuri dopelal svoju lepu zarué- Steri gospodar do júniusa 15-ga ne je d0.

su najbole preganyali kráéenike i Sveti Peter je nicu Perger Annu pred oltár.' bil v roke gazdinsku knigu mora se do 1944
doáel med one átéri moraju atduvati zivlenye za £ucja sre£e gelemo novomu paru! ‘ juniuSa 30-ga glasiti pre svojoj obcini, da se mii
svoja veru. Jen rimski oficer — stiha kriáéenik ---------- kniga vun da.
— je alduval sebe i spravil ga vun z reáta. Po- . Na den 1944. júliusa 1 ga bodo obcinska
leg katakombi, de su se prvi kráéeniki skrivali, le- P n on n ila i'o l/ i п аГ « '7 9 П1 poglavarstva skup popisala se ont gospodare,
ii siroka, starinska cesta Via Appia. Sveti^Peter, uOSPORúlüKI p d ГiiZ dlll átéri ne su prek zeli gazdinsku knigu. Toga pô
da se z reáta oslobodil, iáéi je po ovoj cesti, da pisa bodo na 15 dni vun deli za pregledati i po
se skrije pred hahari. Na jenipot se rau pokazai S o id ack i sod honvedsknga genera l- domacoj segi na bobeny deli.
Zveliéitel. Peter se pokleknul pred nyim i pita : §taba je  ove d n eve  odsod il na sm rt ’G a - -- - - ---------- ---------  — -  ..........
„Kam ideá Gospon Moj?“ Na to Krisztus: „Idem j j0r [ )e 7 SÖ a, vo d ite la  poslov b au m estra  M linarskoga inusa, jakoga / dobrt hiáe
Ä T X 7 Ä  G ál Miklósa v Budapest». Sm rtn i sod je =  ™ .... *"»■ *■«* Bálin, m.innr
bina se spunila. V Rimu suganakr i z prebili, po bil mám zv rsen . G a/da, G al M ik ló s je  1 b ___________________ _ _
nyegvoj zeli z glavom dob. t’obil re$ta do sm rti, a  d rug i n yegv i po- w

Denes Italia potuje po cesti Via Appia i m ocniki resta  do ősein  i d van a jst let. I V А .Т 1 Ч Г О V P S T  C t T A S T
nema __ zveliiitela, iten bi ju nazaj_ zavrnul. Те liid i su Drodaval? ze lezo  za  be 1 : ^ . . ^  - Г Г 1 0 1

Fasisticka Talianska se érez 20 let zdigla г.г, . . .  , . .• — т~~’ 1 ----------------—■
v dobro zivlenye. Mussolini, s svojimi odprtimi *on 1 cem enta. J o g a  m atr ia la  su dobili H a o i la  s e  n e m s k a  v e lk a  s o l r W i i*
ocmi, dal je narodu kruha v roke, posusil je od v lad e  za  zaz id a ti jenoga . z le tisca  za m p l J a  . e n e m * k a  v e lk a  s o W a c ija
moévare, zdigel je sela, varasé, stvoril je jaku ae ro p lan e  Od toga su  vkral i  toga mat s p r a v ia t in a  v e ik u  b itk t i
i veiku Hottu, taborske i trgovacke lagye Spra- r ja ja j p ro(]a jj na crnom  p iacú . S a k i clo- (Berlin) Prvi Ijeden invazije je nepriatelam
vi je Itatiji kolonije i da j a  nyim stob, svetla bi „ rc razm e li, d a  su s lom prftz lulko denesel, M  imaiu 8 0 -9 0  kilomelrov siro-
Ыа E i ? Ä T  J « d f t d Ä k:  t  * Z  u » r .dliánom trgovinom  „ ap ra v il i jako  ve lko ga  k« ' < 0-16 kU«-e.rov g.obokn ,ro„,u.
sala Badoglio i krala Viktora Emanuela. Nash su g reha proti obran i o rsaga . Poh lepa za  kSamt? 7,0 fp za m *h:. m‘mrp)11 naPrp* Mt»
se ludi, stere je domovina zdigla na visoko mes- dobickom  nyih  je n ap e la la  na te g re ll. „!! ̂  l f  ’ * t.и !!" Л a°hnrJb?iV*1' Г * *ter01 ny,h bra’
to i obsipala z dikom a oni su za se to platili s G lad za ve lk im  dobickom , to je  kra lu - u ’ . . n ‘ . ... V ' .. ,
tem ka) su domovinu odigrali nepnatelu v roke „ , • . _  , ... i л »• , .  . у  • vt l°s prava bitka neje bila, kajti nem-
i -  cisto za badav! /  v a l°  1 v tpm s?  ^ rteI ce  1 svet;  Z Iе " *  «ke trupe ve kcoj marsiraju, a nepriatel, su jos

Badoglio i nyegov presegieni kral raoraju s lran e  Sl| «ta li ludi z m alom  piacom , da ne dosta jaki za to, kaj bi se podvUpali maráii.ti
denes gledati kaj je doneslo nyihovo zloőesto Je- kom aj / íveli a  Z d m ge  stran e  oni, '  znutrasn>u zenilu. Stajaliáce Le Havre nesu
lo. Moraju gledati, как nyim prepada orsag. Ha- s te r i Sil v e lk e  dob iókc V Z.ep dftli i bo- mokb zavzeti, to hi nyim bilu jakt) pntrebno za
pilo se to, da su nemce prvic vkanili v Ai- gato  /.íveli. tiupe i matriala floh devati,
riki, dale je iálo v Siciliji v juznoj Talijanskoi. e.. . , « .. t t . Prem, da su i sarai nepriateli recunali stem
Anglosasi su se obecali, a niknj ne su mogli, ni- S te re  je  v e  sod dostige l s célom  os- cla bodo meli velke zgubtfke itak su te z'gu-
ti kanili dali. V Muesoliniovoj Taljanskoj -  как trmom, z iv e li su bogato  l mogli su zive- bicki cuda veksi. как su je recunali. Z némáké
l denes — saki ólovek je imel falacek kruha i ti i 7 postcnoga d o b icka . Eli poh lepa strane veliju. Ja  su anglosasi zgubili najmenye
delo. A kaj su donesli izdajiteli? Glada, boláe- nyih  je  zg rab iia  k a jti tak  su se  n avce li polovicu svoje soldacije.

T* Р о в е р а  ie z ru á i lu  sv e ta  i m iljone ludi! T ifu s  i  k o le r a  s e  g ro z i n a  z av z e to j 
Na 7.av7.etim taljanskim polanam, na mi-bto ob.- l e  su l.fralt p ap e rn a te  b ak an ce  v 7 e m |i
ianih kolaiov n i« kräh« nemaju. Cuda jezer. ne- p rv .m  avetsk im  tabo ru , a  n a »  só id at, su (MTI.) V Normandiji. de su neprialdi grort
knvo l neduzno zaklamh dús kriói do ncba. Na)- se  na je zere  zm rzavah  na ru sko j fronti, Rt, Ví.i^i beteg {jfusa i ko lere.‘Как Nemska Te-
vec staresih ludi su odtirali v Ameriku na pri- dók su h feran ti z iv e li bogovsk i i s trasn e  iegrafska Kancelaria cuje, krivíca tomu je v tem,
silno delo decu su odtrgli z materinih kril i o< - jm etke nanosih  na ku pé . da amerikanci i engle/i ne dospeju sv-oje Cuda
Vlík . v Sovietsku BusilU' Sleri paidoí ne su po- A li * nega m ilosti n iti odoroscenva iezer mrtve zakopali. Samo je ogrneju s peskom
gmuli, om se bodo navlekli z bolsevickimi nnsli, 1 nmn.su m u uuprusccnyd  ■ Peska vetar odnese i tab mrtva teh
bodo postai, vubileli svojih ocov i nepriateli z a . n tkoga tak sega , Sto se  V lem  v e lk l.n  na Sllncu i de/gyu gnyiliju, to рак pok.ari lulta
svoje domovine. búmé, de raste o!)e i pornarand- h arcuv an yu , proti n arodu  tak  ponasa .  ̂ i nosi bvtege.
ze su posekli, kaj nebi napravili konkurenciju . _  NT . V1 , , . . . . .
ameriekim bananam. ' ^ ove .lrul,e;  Ls era doha,»,,,, tulikaise nema-

I 1 6  vagonov psenice su S “ A f í f i
й г в . ^ х . * г а 1 г а л  n a  > _ _ _ _ «  “  — •“ * > .  « . » ■ .
Gandolío! Oh Italia, как je zohko tvoje putova- 4 Ш Ш Ш 1  1 1 Л  p r v j |je ( j e n  s u  n e p r ia t e l i  z g u b i l i  p rek
nye po cesti Via Appia, punoj s trnyem! Nemas ~ 500 a e r o p la n o v
Zvelicitela, átéri bi te povrnul, samo .ludasa, sie- Lanysko leto je dosti gospodatov v obe.ni “
ri te v pekel pele. Ve je doscl red na Rim. Felsőpaty, Vas variuegyija dal о mlatiti na crno. (MTI.) Júniusa 8-ga su nemei vun dali re-
Svetoga varasa cuda jezer mocenikov ve g.aziju Naáel se maáinist, nekái pre/dusni Forintos István, rune za dőli strelfenih nedriatdskih maáin. Tóga
prezbozniki. Nemska soldaéija je se napravila, da steri je do 16 vagonov zrnya ne zapisal v knigu. dneva je Joli opalo 55 masin, kai su mái va
sé rodno mesto kriscanslva zncuva od strasnoga Tomu zlocestemu dein su zandari itak J iisl i kánonéii do toga . neva doli postrelali, je
prepadanya, a ovi lopovski Jndaái su vun dali doáíi na trag znresterali su teh 16 vagonov zr- piek 500 nepriatelskih ;eiop!anov. Med nyimi
najvekáemu nepriatelu krádanstva i kulture, zi- nya, iuaáiiusta i nyegove pomoónike i gospodare cuda teskih bombas \ i mas n za voziti.
dovskomu sovjetskomu bolsevizmu. pak su obto/.ili. -

Kajti Engleska i Amerika je samo na pa- Na föszolgabiroviji su si skupa dobili tes- G u d a  v to p le n ih  n e p r ia t e ls k ih  la g y i
peru gospodar v Italiji Crleno s*rasilo gospodari koga strófa, a zvun toga su Forintos István i Saku vuiu je veC j véé vtopjenih nepriatel-
tarn ran tak, как i v Seyernoj Afriki, v Ameriki, nvegovi poniagaéi i gazdi doáli pred sodbeni slol skis lagv i. Zadnyih 24 vur nemei poslali pod vo-
eli v l.ngleskoj. Te nepriatelske drzave se skup v Szombatinlvu zbog skrivanya matriala za na- du 55.000 ton, med nyimi jenu veiku lagyu za
tancaju, как nyim Stalin fucka. Pustili su vun rodnu hranu. trupe vo/.iti, od 20.000 ton.
z vreéa strähn, a ve se je nemre resi. Kam god „  , , . , . . . .
anglosasi stanejeju, boláevicki komisar je niam , , SOCy m 811 Sl. 8í|.UÍ>® Fr,/nr,l| SVOi<‘ B o m b a s i o b e r  B u d a p e s t a
za nyimi i zruái se, kaj je bo*i zakón stvoril, lc> da su ”а nilntih. Masmist Je dubil dvn (MIT.) JuniuSa 15 ga v nőéi su neoriatelski

j . . . . .  , ... . . . .  . . mesece resti i 500 pengő strof.i, C.ospodan su , , V ‘ " usa 1 f f a ,v noci su nepnaieishi
Izdajitela platiju, eh ne postuieju! Vitezkoga za ve dob.h menyse penezne sin le kajti su na bo4m1!>ils‘ P,)hod‘*‘ l^ u  fabnku poieg Dunává. Pn-

nepriatela poátuje i prolivnik!- Viktor Emanuel i föszolgabiroviji vec dobili velkoga strófa, a jós \*U\l 8,1 8l* 1 kvaii- Nesterne maáine su
Badoglio némreiu se niti stem trostáti kaj bi bili vekSi *trof je /;1 nyih, kaj mim je sod zel za- 1е,Ие Tu su pust.li dol. bombe
dobili plaéeno za svoieizdaistvoPretiralisu je obed- rt.ster .n.h 16 vagonov zrnya. f a 8vH',ll- ° ^ od s" dosli glasi za bombe i
va! Umberto, Kralevski namesnik neje dalko od .r , . , . .. , . kvara. Naái kanoneri su strelali i vadasi su se
toga. SlraSna nyim je aodbina. Najpravifneíi so- . '.“K.z,de,u,я' ,on.'- «•*" .*“ P '"l.pn. i samo j m.priate|a g„n a||
dec, dutao spoznanye, ne da spali i v no« pita: a«be gled.iu a drug, lud, na, b. glas« 1грИ,. a I 8 V и
zakaj si to víin il? Zakaj si s tía l v prepast na- P«’n! У U' grl1' *  *° Protl -told ti in, Mer., n ,s £ __________ _________________ ________
roda, átéri se tu vufal? как bas dal oca nekri- )rani 1 UVH.’  ̂ Г ’ I Ä
voj deci, áto bo branih device i starce? kaj znas -----------—  • — - •— Г  len  M i i m La i ; Dj
ti slab élovek na to odgovoriti? О р О Ш С П Я  H 3 . S Í l í l  LÍSU I tI|||qK0ZI OZOYOŰ6 KL

Как smo najnoveáe zazvedíli, na mesto pre- Gvárteh rv CSÁKTORTSIYA
pale Badogliove vlade je doála nova. de su véé e .
i komunisti nutri. g O S p O C l í l l  S i t t l  Széchényi u. 50 о Telefon: 31.

Kam ideá Italia? J u n iu s  30 je  v á z é n  t e r n i i l i  KÖZPONTI IRODA :
Jenu mekotu trave prodam. V nedelu ob Gospodan steri imn;u menye od 100 mekot, BUDAPEST, VII., Király Ut 55 Slálll.

Í  v.urL v . J rav" jku P2le? .  Trnave na líeitaciji. Ci ue su zadovolni, kaj je v gizdinskoj knjigi zapi- Telefon: 424-104.
Derk Balázs M uraszilvágy. sano, raoreju pcoti tomu apelirati do 15ga dne-
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T a b o r s k i  glasl
Europska fronta

Invazia na zapadnoj fronti

Так vdekali smo se, kaj su se nam grozi- 
li erez dve leli. V Teheranu na konferenciji je 
Stalin pretisnul anglosase, da neje dost», da samo 
sovjeti troéiju krv naj i oni zemeju resa v tem 
svetskom kianyu, de nasi nepriateli aldujcju ludi 
na miljone, prez toga da bi znali zakaj te ludi 
moraju limreti.

Как smo v zadnyenj, nasem broju vec na- 
pisali, invazia se hapila. Englezi i Amcrikanci 
su z velkimi silami doéli. Prví dón su se spus* 
tilí do cetiri divizije amWlaáov. Te su steli za- 
vzeti mesta za dőli spuscati, kaj bi nepriateli 
mogli tam ludi i matriala dőli spravlati.

Od teli ludi je denes jako malo na svetu. 
Nemei su je véé v luftu zdrobili, Jen vlovleni 
Fngleski oíicer je na preslusanyu rekel, da su 
engleski visoki oficeri vkanili svoje ludi. Kekli 
su nyim, da je Nemska vec su zrusena, oni doj- 
du na gotov piac. A kam su zaéli? V strasen 
ogeny Jeno vreme je brojil inrtve, ali strah ga 
obletel i neje dale mogel brojiti te velke brege 
mrtvih.

Z Berlina óujemo. da prve dneve bitkih v 
Severnoj Francoskoj su nepriateli véé na mor- 
ju zgubilih 380 okloplenih kol, Stere nemske lágyé i 
aeroplani vuniétili predi как su je vun sklaíi.

Fronta je éiroka do 50—60 kilometrov od 
varasa Cheibourg proti ishodu do varaéa Le 
Havre. Tu bi nepriateli Steli napraviti mostobrane 
kaj bi mogli vun sklasti soldaciju matriala i oruJ.je.

Nepriateli su vlozili jako velke sile, duda 
Ingy'i se poknz.tlo se puné. Takéí su i zgubidki.

Vec prvi den se vtopilo 23 velkih lagyi, 
med n> imi je jena taborska, drez drugo vreme z 
velikim ognyom gorela, a kulko malik, to se neda 
prebrojiti. 'Luk pise netnékí glas, da je zemla 
poleg mórja sa pokrita s potrtimi lagyami, Stere 
je morje vun hitilo. Med nyírni 'le iiju  nirtvi i 
teski ranyeniki, stere je tuhkajée voda zmetala 
na suhu zemlu.

Do petka na veder véli neméki glas, da su 
doli strelili 367 népi iatelskih máéin, a to neje celi 
broj, kajti kaj je v nodi z lufta dőli opalo, to se
jóé nezna.

V petek v jutro zárán je doslo vise stotin 
velkih conqy za ludi vozití do francoske zemle 
tam, de Sajna v morje tede. Bi anile su je velki 
broj taborskih lngyi. Как su te lágyé gosto, jena 
kre druge bile, neméki étuki su straénoga ognya 
pustile na nye. Se nepriatelske lagve .su si nap* 
ravile meglu i tak su étele vujti, a neméki gra-
nati su dobro cilali i jako cuda teh donov pod
vodu spravili.

Tam je ve lano jako budo vreme. Gosti 
obiaki nisko plavaju, zato ga v luftu ne bitó 
veksili bitki, kajti neméki vadasi teéko delaju. 
Z.big toga ga niti na morju ne bilo vekéih bitki,
a poleg sega toga su neméke lágyé skup z ae-
roplnni vtopili jóé 116 nepriatelskih taborskih 
lag>i, med nyimí tri velke, teéko okloplene.

Najnoveéi glnsi nam veliju, da bi anglosasi 
*ilom ételi zavzeti velko stojaliéte za lágyé v 
varasu Cherbourg. Za to su vloíili éest divi/ije. 
Bitke su jako oéfre na sektoru Carenton Mon- 
tebourg, de su amerikanci stvorili mostobrana i 
de imaju jako cuda taborskih kol.

Z nemske strane dujemo, da visoka koman- 
da gledi z velkim vufanyem te bilke zato kaj se 
nemska soldacija jako vitezki brani i iohko idii- 
proti nepriatela. Го si inoremo lehko premisliti, 
da znamo, da tam stojiju taksi soldati, dije su 
roditele, zene, decu te prokleti gengsteri z lufta 
spoklali i hiie i ciikve nyim zruéili. lm su

i f M n y i a i t l t » ___________

komaj dekali, da bi nepriatel doéel, kaj bi mu 
zobe pokazali.

Amerikanski zarobleniki se toíiju, da nyim 
je tak straéno, da se to ved neda podnaéati. Mrt- 
vi leíiju na kupé i nega mogodnosti, da bi je 
zakopali, kajti granati fúrt curiju. Teéke ranyeni- 
ke nemreju obskrbeti, nega dosti doktorov, niti 
vradtva i povojov, kajti duda sanitelskih ladji, se 
pajdoő vtopilo predi, как su do suhe zemle doá- 
le. Leliki ranyeniki na velkom kupu pod vedrim 
nebom, prez podvorbe, nőve trupe je sílom po- 
sikavleju sem tam, a med tem granati curiju i 
napraviju jóé véé mrtvih i ranyenikov. Ameri* 
kanski komandant za badav prosi pomod od eng- 
leskoga, on véli, da dosti brige ima s svojimi 
trupami, nemre pomod dati.

Interinf pise: da su se nepriateli kanili ha- 
piti to strasnu bitku z 10—12 diviziji, a imeli su 
tak velke zgubidke, kaj su do ve morali vloíiti 
18 diviziji. К tomu dojdu jóé i sake fele ekster- 
ne trupe tak, da se recuna, da su anglosasi do 
ve stirali v ogeny do 350 -400.000 ludi.

A zakaj se to ? Kaj iédemo mi od Ameríke 
Как bodo voditeli odgovarati za tulko za pstuj 
prelejane krvi ?

Med najnoveéi glasi dujemo, da su nemei 
v sobotu vtopili pet jako napunyenih lagyi, med 
nyimi jenu jako velku, étera je na sebi méla 20 
menysih lagvi za trupe spravlati na suhu zemlu

Crleni pekel v Kristusovim varasu
Sveti Otec Papa obkoljen s komunisti

Bonomi ju növi minister predsednik v Ju i- 
uoj Taljanskoj. Siromak Badoglio sigurno neje 
mislil na to kaj bo nyegva dika tak fletno zmenj- 
kala.

Denes su ved glavni gospodari v Juinoj 
Taljanskoj komunisti. To bo najbole sfraéno za 
polske gospodare. Novi minister za polsko gos- 
podarenye Gollo, se ode prenapraviti po komu* 
nistidkom nadinu.

Kuk dujemo г neutralnih novin, dim su a- 
mericke i engleske trupe nutri domaráerale v Rim 
se posod su se pokazaie drlene komunistidke 
znstave. Crleno farbani, terheéni motori letiju po 
vulicaj sem - tam, puno naklajeni s smetjem zvun- 
skih fakinov, oni zdiieju éake i kridiju komunis
tidke redi.‘

Na vatikanske stene narajzali su grde kipe 
éteri se norca delaju s Kristusa i papé. \ isinskij, 
komunistidki, sovjetski komiéar je ved nnpre or- 
ganizeral te bandc i one su mám za soldadijom 
obletele Rima. Так se grdo ponaéaju, kaj se na 
zadnye i anglosaska soldacija morala zdidi proti 
nyih.

Ran tak se grdo ponaéa i ameridka soldadi- 
ja. Pijani americki soldati su silóm predrli drez 
vatikanska velka vrata. Svajcarska garda, bram- 
telí papinskoga dvora, su je ételi vun sprav.ti, 
oni su se protivili i na zadnye je doélo do stre- 
lanya bilo je viée ranyenih i komaj su je vun 
spravili z dvora Svete Stolice.

Veliki glad v Rimu
Cim su se neméke trupe vugnule z Rima 

zdigel se glad. De, god su anglosaske trupe za- 
vzele Tal)ansku, prvo je bilo, da narod nemre doj- 
ti do kruha. V Nápoly«., a denes ved v Rimu, 
kruh se tr*i po drnoir 70 pót draie, как je slu4-
Ыпа сепя. .

Cene sih hran se straéno zdiie|u, porciu
kruha su snizili na 28 grame, to je niti ne 3 de* 
ke na den. Stem naj se hrani siromaéki delavec. 
Amerikanske trupe ved odprto piéeju, da to ved 
„e modi zdriati i nőve zavzete zemle samo ne-
sredu donaéaju! ,

Fngleske novine pák piéeju: „Rima smo
zavzeli, a é dim ga homo hramh.*‘

Mi smo tu dalko od sega toga i samo duje
mo te glase, a kam on siromaéki narod, éteri se 
to mora pretrpeti. Straéno je to, da narod ima 
takée voditele, éteri samo svoje 2epe glediju, a 
naroda vodiju v prepast. Prí nas, de saki i naj- 
siroinaékeéi dlovek ima svojega faladka kruha, si 
to niti premisliti ne modi.

Taljanska fronta
Как smo dali na glas, neméke trupe su zav- 

zele nova mesta za obranu. Proti ovoj fronli su 
nepriateli vloftli velku ofenzivu i vloiíli duda 
taborskih okloplenih kol. Pre vodi Tiberis, étera 
tede i drez. Rim i pre Varaéu Orte su nepriatela, 
s teékimi zgubidki odvmuli.

Na Srednyem Morju su nemei vtopili dve 
nepriatelske taborske lágyé.

Sovjetska fronta
Nemski glas tak véli, da ga tu ne bilo vek- 

sih bitki ov tjeden. Od varaéa Jassy (Rumunyska) 
na sever, su sovjeti celi den napadali, а к tomu 
su nyim pomagali nyihovi kanoneri i taborska 
kola, Rumunyske trupe su napravile proti napa* 
daja i zavzele su nazaj ona mesta, étere su den 
predi zgubile.

Poda Karpatami su sovjeti proti nemékim 
breinim vadasam ételi oétro predreti. Kanoneri 
su napravili tak sega ognya, kaj su se bóléé viki 
morali nazaj potegnuti.

Na finskoj fronti su sovjeti napravili v Kare- 
lija (pokrajina) velku ofenzivu. Bitka je trpela 
celi den i celu nőd. Velki sovjetski zgubidki. Va
dasi su ober Karelie dőli spravili z lufta 36 ne* 
priatelskih máéin.

Japanska fronta
V pokrajini Honan su japanci zavzeli vara

éa Cungca. To je velko ieleznidko mesto s duda 
fabriki i vaíno za kcoj voziti za kineske trupe. 
Kinezko sunce se bole doli bere.
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G o s p o d a r stvo
Gospodari, steri su zvrsili jedinice, 

dobiju cedule ze ópravu kupiti do
15,0 pengő vrednosti

Jurcsek Béla minister za polsko gospoda- 
renye i obskrbu naroda je dal vun glasa da su 
naái gospdari, malo vun zetih, dosta dobro zvrsi
li svoje duznosti nutri davanya. Zato je praviéen 
zahtev gospadarov, da se i nyim da ono, kaj nu- 
caju za gospodarstvo dale tirati. Kaj se life ob- 
leke dve trecine onoga, kaj magyarske fabrike 
delaju, ostane za gospodarske ludi. Za kratko 
vreme bo saki gospodar dobil one cedule, z áte- 
rimi bo si mogel kupiti matriala za obleci. Saki 
gospodar, átéri je zvráil nutridavanye se tri со
роге, dobi cedulu za najmanye 150 pengő kupiti 
robu za obleéalo. Sto ima prek 2000 jedinic, do
bi za sakih dalnyih 2000 jedinic isée jednu cedu
lu za 50 pengő vrednosti kupiti.

Oni gospodari, átéri sami ne delaju polsko delo, 
moraju te cedule med svojom drtó.inom rezde- 
liti, Ran tak bo za polsko gospodarstvo i obuteli 
koza zasigurana. I to se bo v leti rezdelilo med 
one, átéri su jedinice spuniii.

Bo se kontraleralo polsko delo, jeli saki 
élovek zvráavle sveje duznosti. ,

Obrana zetvc od ognya
Da se obrani zetva od nepriatelskih bombi, 

vlaáti su odredile ovo: V sakoj obcini zdravi lu
di od 2 0 -6 0  let moraju se zmesta organizirati 
za ogn\a fiasiti. Ognyogascov mora biti 24, dr- 
ziju sluzbu erez 24 vur i sake 4 vure se menya- 
ju. Na obcini mora biti vun data sluz.ba napre 
za celi tjeden i zvun toga sakomu treba dva dni 
predi na glas dati, da bo v sluzhi. '

Ggnyogasci drZiju sIu/JmI pre gasilnici. V 
cirkvenom turnu, odkod se dobro vidi, pazitel s 
trobentom, crlenom zastavom, v noíi s érlenim 
lámpásom kaze, de je ogeny. V gasilnici den i 
nőéi mora biti к redu sest dupleánih plugovnnk- 
lajenih na kola. Polari stalno tam, de drobni zi- 
tek raste. Saki polar mora meti prisebi íoringasa 
z dveini kon>i, steri fest beziju. Te gazdi se 
dvapot na den menyaju. Ci se na polu ogeny 
pripeti, gazda, steri je v sluzbi tifa как najbole 
konye v selo, alarmira ludstvo zapregne kola de 
su plugi i bvf.i nazaj napole. Konye mám zapreg- 
nuti v pluge i pred ognya orati, kajti drugac og- 
nya zastaviti ne nioci.

Drobno silje je treba pokositi, dók je zrno 
joá mehko mleéno. Potli se na suncu jós dobro 
dozreli.

Saki gazda si naj napravi lopatu s kratkim 
átilom, knkáu honvedi imaju. Da ide napole, naj 
ju sigdar sobom zeme. Ci opadneju tablice za 
vuzigati s tóm lopatom je lehko vgasiti. Samo 
je treba s zomlom pokriti. Z malim trudoni modi 
velku* obrani napraviti.

Taborska posta
V crlenom strasilu.

V crlenom strnáilu skup harcuvlemo,
Nas pet pajdasov z megyimuVske zemle, 
Prvi na pisniu Ra lek János zvani,
Koji sem z Nyirvőlgya tu zebrani, 
Poszavecz .lános po redu sem drugi 
s pajdaáom Globar Ferencom 
voti crlenoj ruskoj kugi.
Skupa pocivlemo, jen drugoga pokrivlemo. 
Jeden drugomii lepe navuke davlemo 
Harcuvlemo za naáu drago Mngyarsku 
Domovinu, koja nas oslobodila 25 letnoga 
teákoge jarma.
V prvim redu pazdrnvlamo mi megyimurski 

honvedi naáe dicno vuredniátvo, kot«? nam poáila 
öve lepc megyimurske novíne, kője su navek 
puné s sakojackimi cifrastimi versi, kője naái 
posteni ludi radi citaju, a tak i mi tu. Komaj ce- 
karau sobotu dók nam dopela nasaeroplan poátu 
Naáe dnevne novine i glnse od roditelov, bratov, 
a tak i od naáih lublenih grliéic. Samo kaj one 
nas jako zanemariju. Mi smo fala i dika Gospo- 
nu Bogu za vezda íiv i i zdravi, pák prosimo na- 
ie  naj nam piáeju z doma.

к

Vnogo pozdrava poáilamo sem naáim milim 
i dragim Radek János Nyirvölgy, Poszavecz J á 
nos Drávanagylalu, Globar Ferenc Muravid, Ki- 
vács György i Nedelyko János Muraszjentmárton, 
si skupa Tábori Posta K. 146.

Opomena vurednistva: Puce, najte zane- 
mariti naáe junake. Oni vitezki braniju naáu do
movinu. Vredni su, da nyih poátujemo i da se 
óim veépot zmislimo za nyih.

Tislarics Antal, Novak István, Soltics István 
Kovácsics Ignác. Csűrin Mihály Tábori posta В 
862, Jambrovics Péter, Horváth János karpaszo- 
mányos honvéd Tábori posta В 183, Szalai Ra
fael, Novak Antal Novak Ferenc, Tukszar Antal, 
VukoviQ^fyrenc Tábori posta F 850. Si pozdrav- 
lajusvoje rpditele, familiju i poznance. Prosiju 
naj nyim,.diöi véé piáeju i novine posleju.

Wrtarics Peter Tábori posta F. 756. Po- 
zdravla svoje roditele zenu, dete, brate i su rodbinu 
zdrav jeto zele i svojim pajdasam. Papéra za pisn- 
nje je dobil. Prosi naj mu éim véé piáeju. Ceka i 
pakleca. áteroga je prosil. Od vurednistva mu da- 
jemo na glas, da mi redovito poáilamo novine na 
nyegov atres.

Horváth József honvéd Tábori posta C 263 
Japa, mama, brati, sestre, sa rodbina lepő te 
pozdravlaju. Si su zivi i zdravi. Piái nyim viáepot.

Kaj bo z zídovskim 
ímetkom

Govor Reméryi Schneller Lajosa 
ministra

Ve как su zidovske stacune dőli zaprli i 
imetké pod sekvester deli, su si neáterni ludi 
inislili, no ve bo gostuvanye, to bodo ve se za 
badav rezdelili. No neje tak ! Toga imetku su zi- 
dovi z nasega spravili, pák zato je to dr/.nvni i- 
metek i ima se potroáiti samo za drzavni hasén.

Za to je govoril Reményi- Schneller Lajos 
finanemínister v varaáu Baja, de su főispana in- 
stalerali.

Delatí ne sebicno i napniti se jakosti - v é 
li minister - tak как soldat m fronti. On nas ne 
pita, kaj bo dobil za to, kaj лс napinya i nlduje 
svoju krv i zivlenye za domovinu' Skoda, kaj je 
ne moéi toga duha i tu doma, na znutresnyoj 
fronti Indem napelati.

Fala Bogu, saki den ga menye takáih, steri 
neéeju novoga reda priznati, nli se jós navek 
najdeju taksi, steri bi se átéli deliti z zidovskim 
imetkom. To je imelek celoga naroda i more se 
ponucati, samo za dobro naroda. Narodjma pra- 
vo tóga imetka sebi zeti i zase ponucati, kajti smo 
érez dnga leta trpeli, kaj su si z.ídovi navek vek- 
áega hasna zeli, как su zasluzili.

Zato oálro pozivlem sakoga - rekel je dale 
minister - áto je do vremcna, ne pravilno doáel 
do takáega imetka, éli pák taksega imetka cuva 
i skriva, naj ga fletno da mitri, kajti stem se obja- 
éaju rezerve narodne jakosti. Mi te rezerve jako 
nucamo, kajti morarno se sile vloziti. Ve da su 
se za magyariju odprla nova mesta za delo, mo- 
ramo mi kráéeniki pokazati, d- nas je obisel nö
vi düh. Ci je rec samo za to, da si samo sede- 
mo na zidovska mesta i dale tiramo nyihove 
posle prez. toga, da bi je razmeli, onda nesmo 
cuda dostigli, Bolsega sveta *samo onda momno 
stvoriti, éi homo s trdim delom i friskim r.r/.u- 
mom zavzeli ta mesta.

Imetka spravlati je treba, nli ne na s.aki 
naéin i pod silóin, nego s trdim delom, spnranyem 
i spametnim zivlenyem. Ci bo to tok, onda bode 
ta prememba hasnila narodu, zvráil je svoje reci 
Reményi —Schneller finanemínister.

K A J  J E  N O V O G A ?
Nova notarjusija v Megyimurju. Mi

nistar za znntreányc posle je odredil, tin se ob- 
cíne Szelem zehegy i Bocskaihegy odknpciju od 
notarjuáije Muras/.erdahely i da se nova notarju- 
áija sloz.i v obéini Szelencehegy. Öve dve obt i- 
ne spatlaju к novoj notarjusiji.

— Kantina se bo vun dala  v kasarnaj 
v Csáktornya. OJ honvedske strane se daje na

glas, da se bo vun dala na. rendi|kantina v hon. 
vedskoj kasarni v Csáktornya.

Prositi moreju taborski invalidi tisztiielvet- 
tesi i honvedi, vitézi, frontski soldnti, dmgi 
borski soldati, nyihove dovice i popili.

Sto kai blize oée zazvediti, more pifati pro 
m. kir. honvédállornásparancsnokságu Csáktornya 
i v adminisztraeije naáih novin.

Otprti prostor.*)
Na znanje

Moja zena Hajdinyak Mihályné rog\ona Mea
lies Ilona s Perlaka me ostavila, pak stoga np 
zeniem nase nikáu odgovornost za nyene dufip, 
niti za ve, niti za bodoée vreme.

*) Za ono, kaj se stampa v ovoj rubriki, niti vuredniitvo 
niti administraeija ne /еше паче niksu odgovornost.

Leventaski glasi
Leventasi v Csáktornya dobiju novo- 

piaca za mustranye

Naáj leventaSi v Csáktornya su se hapili 
velkoga poála. Oheim nyim je dala áest mi kot 
zemle med bnnhofom i varazdinskim pofom. Tam 
si bodo napra vili moderne -spoitisée. piaca za 
muátrati i strelati. К tomu poma/.e velka obrina 
Csáktornya, Zala varmigyija i séf banhofa, a i 
deéki bodo z vest ljem delali i tak homo v Csák
tornya za kratko vreme pak iim li ji no novo 
sport; -.се. Treba je podpiiati nase mlade leventa- 
se, oni delaju za lepáu bodoénost.

Mi od nase strane z. veseljem pisemo ovo- 
ga glasa, kajti i stoga vidimo, da su nnái leven- 
tasi erez óva kmtka tri leta ptvvidli svoje duz- 
nosti za magyarsku domovinu i oéeju biti dobri 
sini domovine i dobri sledniki onili vUezov, Me i 
nam braniju naáe granite.

___ Г

Pomagajte nesrecnikam 
od bombi

Najrrovesc su se dobri ludi notarjuáije Drá- 
vaszentmihály (Z.vrm obeine Kristóffalva tlrugi del 
prveáe zvunyske notarjuáije) skazali za one nes- 
reéne ludi, átéri su od bombi trpeli. Med pengői 
bolsih gospodarov nasli su st? i Ideri siromakoy.

Pre pobiratn u éuda se trudil vitéz Pánczel 
György obéinski birov v Drávaszentmihályu.
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